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Anotācija

Iespraudumi latviešu literārās valodas lietišķajā paveidā

Darba mērķis ir pētīt iespraudumu lietojumu latviešu valodas lietišķajā paveidā, īpašu 

uzmanību pievēršot to struktūrai, lai noskaidrotu iespraudumu vietu sintaksē. Tradicionāli tie 

uzskatīti  par  vienkārša teikuma sastāvdaļu  neatkarīgi  no to  struktūras.  Mūsdienu sintakses 

izpratne  par  teikumu  ļauj  pārskatīt  šo  uzskatu,  darba  autore  izvirza  hipotēzi,  ka  visi 

iespraudumi  tiek  veidoti  pēc  teikuma  struktūras  shēmas.  Vairumā  gadījumu  iespraudumu 

struktūras shēma ir reducēta, tomēr, atjaunojot sākotnējo struktūras shēmu, var parādīt, ka visi 

iespraudumi lielākā vai mazākā mērā saglabājuši predikativitāti. 

Atslēgvārdi: iespraudums, latviešu literārā valoda, lietišķais paveids, teikums, struktūra, 

redukcija.

Annotation

The Insert Constructions in Official Business Style of the Latvian Language

The purpose of this work is to study the use of the insert constructions in the official 

bussines  style  of  the  latvian  language  to  find  out  the  place  of  the insert  constructions  in 

syntax. Traditionally they are considered as a part of the simple sentence, regardless of their 

structure.  Modern syntax’s  understanding of the sentence allows reconsider this  view, the 

author puts forward the hypothesis that all insert constructions are created by the structural 

sentence  pattern.  In  most  cases,  the  structural  pattern  is  reduced,  however,  restoring  the 

original structure pattern, it can be shown that all the insert constructions more or less has 

retained the predicativity.

Keywords: insertion, Latvian language, official bussines style, sentence, srtucture, reduction
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Saīsinājumi un apzīmējumi:

lpp. – lapaspuse

MK – ministru kabinets

MLLVG – Mūsdienu latviešu literārās valodas gramatika

not. – noteikumi

PTS – Pareizrakstības tabulas un shēmas

sk. - skatīt

t.sk. – tai skaitā

u.c. – un citi

u.tml. – un tamlīdzīgi

VPSV – Valodniecības pamatterminu skaidrojošā vārdnīca

[  ]  –  kvadrātiekavās  likti  iespraustas  vienības  reducētie  elementi,  kurus  iespējams 

atjaunot 
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IEVADS

Latviešu  valodā  teikumā  var  tikt  iekļauti  vārdi,  vārdu  savienojumi  vai  pat  veseli 

teikumi,  kas  izteiktajam saturam piešķir  dažādas  papildu  nozīmes,  sniedz  paskaidrojumu, 

precizējumu.  Tradicionāli  sintaksē  šos  vārdus,  vārdu  savienojumus  un  teikumus  sauc  par 

iespraudumiem, bet ne tikai. Daļai iespraudumu ir lietots termins „iestarpinājumi”, mēģinot 

iedalīt iespraudumus pēc funkcijas, tomēr līdz šīm tas nav konsekventi izdevies, tāpēc darba 

autore  izmanto  tikai  terminu  „iespraudumi”.  Kā  īpaša  iespraudumu  grupa  tiek  šķirtas 

paskaidrojošās vārdu grupas ar ievadītājvārdu. To funkcija un pazīmes ir skaidri definētas, 

tāpēc šis termins darbā arī tiek lietots.

Iespraudumi  var  parādīt  autora  subjektīvu  attieksmi  pret  teikuma  saturu,  piešķirot 

apgalvojuma, apstiprinājuma, šķietamības, iespējamības, pieļāvuma u.c. nozīmi. Iespraudumi 

var parādīt autora emocionāli ekspresīvu attieksmi pret teikuma saturu, paužot pārsteigumu, 

izbrīnu,  sajūsmu,  apmierinātību u.c.  Iespraudumi  var tuvāk paskaidrot  visu teikumu,  kādu 

teikuma daļu vai tikai kādu teikuma locekli, sniedzot autora paskaidrojumu, kas ar to domāts, 

nosaukto vienību precizējumu, konkretizējumu. Autors vai runātājs šādā veidā cenšas padarīt 

teikumu semantiski ietilpīgāku. 

Minētās  attieksmes  vai  paskaidrojumus  varētu  paust  atsevišķā  teikumā,  bet  tādā 

gadījumā neveidotos  saturiski  vienots  teksts,  papildus  nozīmes  un paskaidrojumi  novērstu 

uzmanību no galvenā satura. Tāpēc iespraudumi iekļauti teikumos, kuru saturu tie semantiski 

papildina,  un tiem izmantots  pēc  iespējas  īss  formāts.  Plašāk izvērsti  mēdz  būt  iesprausti 

paskaidrojumi  par  teikuma  saturu  –  tos  var  veidot  arī  vairāki  teikumi,  kas  iekļauti 

pamatteikumā. Ar terminu pamatteikums darba autore saprot teikuma daļu bez iesprauduma, 

tas ir saturiski un sintaktiski patstāvīgs teikums. 

Cilvēka attiecības ar citiem cilvēkiem, uzņēmumiem, valsts institūcijām regulē, uztur, 

reģistrē  virkne  dokumentu,  tie  ietekmē  katra  cilvēka  ikdienu.  Cilvēka  attiecības  ar  darba 

devēju un citiem darbiniekiem regulē valsts izdoti likumi un noteikumi, darba vietas iekšējie 

noteikumi.  Darba  attiecību  gaitā  tiek  izveidoti  dažādi  dokumenti,  piemēram,  iesniegumi, 

rīkojumi, izziņas u.c. Cilvēka dzīves veidu ārpus darba ietekmē dažādi pakalpojumi, kurus 

viņš regulāri saņem no uzņēmumiem, un šo pakalpojumu saņemšanu un apmaksu regulē ne 

tikai  valsts  likumi  un noteikumi,  bet  arī  privāti  līgumi.  Dažreiz  cilvēks  spiests  iesaistīties 

konfliktsituācijā,  kuru  pats  nespēj  atrisināt,  tāpēc  ir  nepieciešama  tiesvedība,  kas  sniedz 

situācijas likumisku atrisinājumu. Tādējādi cilvēkam nākas iepazīties ar dokumentiem, kas 

tiesas procesu regulē, kā arī jāiesniedz dokumentus, lai tiesas procesu uzsāktu, tāpat jāsaprot 

procesa gaita un rezultāts, kas viss tiek fiksēts dokumentos. Visās iepriekš minētajās cilvēka 
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dzīves sfērās dokumentiem laika gaitā ir izveidojusies vienota stila valoda, tradicionāli runā 

par  lietišķo  paveidu.  Tam raksturīgs  arī  lakonisms  un  līdzekļu  ekonomija,  tāpēc  lietišķā 

paveida tekstos sastopami arī dažādi iespraudumi. Tiesa, pats lietišķais paveids jau norāda uz 

lietišķumu  un  neitralitāti,  tāpēc  lietišķajā  paveidā  izpaužas  tikai  viena  no  iespraudumu 

funkcijām – paskaidrojošā. 

Darba mērķis ir pētīt iespraudumus dažādos lietišķā paveida tekstos dažādos aspektos. 

Pirmkārt,  iespraudumi  aplūkoti  pēc  to  nozīmes,  raksturojot  arī  kāda  veida  iespraudumi 

visbiežāk  lietoti  un  kādos  dokumentos  sastopami.  Otrkārt,  iespraudumi  aplūkoti  pēc  to 

struktūras.  Tā  kā  iespraudumu  pamatā  tomēr  ir  konkrēta  attieksmes  paušana  vai 

paskaidrojuma  sniegšana,  kas  mūsu  apziņā  izsakāma  ar  atsevišķu  teikumu,  darba  autore 

pieņem,  ka  visi  iespraudumi  atbilst  teikumam,  kas,  iesaistīts  citā  teikumā,  saglabā 

predikativitāti,  un tāpēc liela daļa iespraudumu ir līdzvērtīgi  salikta teikuma daļām. Darbā 

izmantota  aprakstoša  un  analizējoša  metode,  piemēru  analizēšanai  izmantota  arī 

transformācijas metode.

Darbs veidots četrās nodaļās. Pirmajā nodaļā aprakstīts, ko ar iespraudumu tradicionāli 

saprot  sintaksē,  kādus  terminus  lieto,  kāda  ir  to  jēdzieniskā  nozīme  un  kādas  attieksmes 

iespraudums veido ar pamatteikumu. Tradicionālajā sintaksē daļa iespraudumi jau ir skatīti kā 

teikumi, šajā nodaļā minēti arī mūsdienu sintakses pētītāju norādījumi par iespraudumiem kā 

salikta  teikuma  daļām.  Ar  terminu  „mūsdienu  sintakse”  darba  autore  saprot  sintakses 

teorētisko pētījumu un atziņu kopumu no pagājušā gadsimta septiņdesmitajiem gadiem līdz 

šim brīdim.  Būtiski jaunu pieeju pirmais veidoja Jūlijs Kārkliņš,  tālāk šo sintakses teoriju 

izstrādāja Inta Freimane, un turpina izstrādāt un attīstīt citi valodnieki. Atsevišķa apakšnodaļa 

veltīta  teikuma  un  tā  struktūras  izpratnei  mūsdienu  sintaksē,  jo  tam  ir  liela  nozīme  arī 

iespraudumu  struktūras  izpratnei.  Otrajā  nodaļā  pamatots  terminu  „paveids”  un  „stils” 

šķīrums,  aprakstīti  lietišķā  paveida  galvenie  dokumentu  žanri,  kā  arī  aprakstītas  lietišķā 

paveida  galvenās  pazīmes.  Trešajā  nodaļā  minēti  lietišķā  paveida  iespraudumu  konkrēti 

piemēri, lai raksturotu to nozīmi, struktūru un lietojumu. Atsevišķi ceturtajā nodaļā aprakstīti 

daži valodas kultūras jautājumi iespraudumu lietojumā lietišķajā paveidā.

Avotiem  izmantoti  lietišķā  paveida  žanri,  ar  kuriem  visbiežāk  privātpersonai  nākas 

saskarties  –  likumi,  Ministru  kabineta  (turpmāk  tekstā  -  MK)  noteikumi,  dažādi  privātu 

personu  līgumi  ar  pakalpojumu  sniedzējiem,  pilnvara,  kā  arī  tiesas  spriedums.  Tiesas 

spriedums ir tulkots no citas valodas, tomēr tas nemaina to, ka spriedumam jāatbilst latviešu 

valodas  literārajām  normām un  lietišķu  dokumentu  izveides  normām,  tāpēc  darba  autore 

pieņem, ka tiesas spriedumā tiks izmantoti jau tiesvedībā ierasti teksta veidošanas principi un 

valoda.  Tā  kā  daļa  avotu  ir  grūti  pieejami  drukātā  formātā,  izmantotas  to  elektroniskās 
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versijas. Tādā gadījumā atsaucē aiz piemēra norādīts tikai  avota kārtas numurs izmantotās 

literatūras  sarakstā,  nav  norādīta  lapaspuse.  Privātu  dokumentu  kopijas  pievienotas  darba 

pielikumos,  un konfidenciālā  informācija  tajos  ir  aizkrāsota.  Ceļu  satiksmes  noteikumiem 

izmantots redakcijas izdevums, kurš jau ir labots, bet darbā izmantoti tikai tie piemēri, kuri 

atbilst spēkā esošai redakcijai.
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1.IESPRAUDUMI LATVIEŠU VALODĀ

Latviešu valodā parādās  iespraustas vienības,  kas pauž autora attieksmi  pret  izteikto 

saturu,  norādot  autora  subjektīvu  attieksmi  par  tā  realitāti  vai  irealitāti  vai  padarot  tekstu 

emocionāli ekspresīvu, tāpat iespraustas vienības sniedz papildu paskaidrojumu, precizējumu 

pamatteikumā  paustajam  saturam.  Tradicionālajā  sintaksē  tos  sauc  par  iespraudumiem, 

iestarpinājumiem un paskaidrojošām vārdu grupām, tomēr to klasifikācijā un pamatteikumam 

piešķirto papildus nozīmju raksturojumā nav konsekvences, turklāt nav skaidra visu minēto 

vienību vieta teikuma sintaksē. Iespraudumi un iestarpinājumi mēģināti šķirt pēc funkcijas, 

paskaidrojošās  vārdu  grupas  šķirtas  pēc  struktūras.  Darba  autore  izmanto  terminu 

„iespraudums”  visu  iesprausto  vienību  apzīmēšanai,  bet  terminu  „paskaidrojošās  vārdu 

grupas” izmanto īpaša iespraudumu veida aprakstīšanā. 

Iespraudumu funkcija tātad ir sniegt teikuma saturam papildus modālu vai emocionālu 

nozīmi, kā arī papildus paskaidrot teikumā vai tā daļā pausto saturu. 

Iespraudumi  teikumam  var  piešķirt  dažādas  modālas  nozīmes  –  apgalvojuma, 

apstiprinājuma,  šķietamības,  iespējamības,  pieļāvuma  u.c.  Cepure,  protams,  uz  kāzām 

jānopērk. (MLLVG,570) Iespraudumi var piešķirt dažādas emocionāli ekspresīvas nozīmes – 

pārsteiguma,  izbrīna,  jūsmīguma,  apmierinātības,  šaubu,  neziņas  vai  vēlējuma  nozīmi. 

Brīnums, cik ļaudis akli un neredz, ko pat Jancis saprot. (MLLVG, 572)

Iespraudumi paskaidro atsevišķu vārdu vai jēdzienu, nosaucot to citā vārdā vai dodot tā 

tulkojumu vai nozīmi. 

Dokumenta  oriģināla  atvasinājums -  dokuments,  kas  pilnībā  vai  daļēji  atveido 

dokumenta oriģinālu, proti: dokumenta noraksts (kopija), dokumenta izraksts un dokumenta 

dublikāts. (3)

Iespraudumi  izvērš  ar  vienu  vārdu  nosaukto  jēdzienu,  minot  tā  sastāvdaļas  vai 

raksturīgākos veidus, kā arī konkretizē kādu teikuma pamatdaļā nosauktu jēdzienu. 

Privāto  iestāžu,  organizāciju,  uzņēmumu  (uzņēmējsabiedrību)  darbiniekiem,  kā  arī  

pašnodarbinātajām  personām  valsts  valoda  jālieto  tad,  ja  to  darbība  skar  likumīgas  

sabiedriskās  intereses  (sabiedrisko  drošību,  veselību,  tikumību,  veselības  aizsardzību,  

patērētāju  tiesību  un  darba  tiesību  aizsardzību,  drošību  darba  vietā,  sabiedriski  

administratīvo uzraudzību). (11)

Tāpat  iesprausti  vārdi  un  vārdu  savienojumi  var  norādīt  kādas  personas  īsto  vārdu, 

pseidonīmu, iesauku un piederību pie kādas valsts, organizācijas, iestādes. 
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Iespraudumi var būt dažādi pēc apjoma – vārdi, vārdkopa, vārdu savienojumi, teikumi. 

Vārdi un vārdu savienojumi var būt gramatiski saskaņoti ar teikuma locekli, kuru paskaidro, 

bet var arī nebūt saskaņoti. 

Abonents  apņemas  neizmantot  Pakalpojumu  no  citiem  elektronisko  sakaru  tīkliem 

pārraidītās informācijas  (tālruņa sarunas, faksa ziņojumi, datnes, datu pārraides paketes  

u.c.) nogādei X uzņēmuma publiskajā elektronisko sakaru tīklā. (1) 

Laika gaitā daļa iespraudumu atzīti par salikta teikuma daļu, piemēram: 

701., 702., 703., 704. un 705.zīmes (ja tā uzstādīta apdzīvotā vietā) zilais fons nozīmē,  

ka  norādītais  objekts  atrodas  ārpus  attiecīgās  apdzīvotās  vietas,  bet  baltais  fons  -,  ka  

norādītais objekts atrodas attiecīgajā apdzīvotajā vietā. (2,75)

Mūsdienu  sintakses  izpratne  par  teikumu  un  tā  struktūru  ir  mainījusies.  MLLVG 

teikuma  sintaksē  par  teikuma  struktūru  runā,  domājot  visus  teikuma  locekļus.  Tos  šķir 

virslocekļos un palīglocekļos, un sintakses mācību balsta uz jēdzieniskajām attieksmēm starp 

teikuma locekļiem. Tomēr tradicionālā sintakse nedod atbildi par iespraudumu vietu teikumā. 

Tie tiek uztverti kā vienkārša teikuma sastāvdaļa, tomēr netiek atzīti par teikuma locekļiem. 

Tiek runāts par „īpašām” vienībām, sintaktiskām konstrukcijām ar īpatnēju saistījumu u.tml. 

Mūsdienu  sintaksē  teikuma  izpratne  ir  mainījusies,  tā  sniedz  jaunus  secinājumus  par 

vienībām,  kurām  līdz  šim  nevarēja  rast  konkrētu  vietu  sintakses  sistēmā.  Balstoties  uz 

mūsdienu sintakses teikuma struktūras izpratni (sk.1.3.), visi teikuma struktūras komponenti 

konkrētā teikumā var nebūt realizēti, daļa komponentu var būt reducēti, darba autore uzskata, 

ka arī iespraudumiem var atrast teikumam līdzvērtīgas vienības struktūru, ko arī parādījusi 

darba 3.2.nodaļā.

1.1.Terminu lietojums iespraustu vienību raksturošanā

Latviešu  valodas  sintaksē  lietoti  vairāki  jēdzieni  iespraustu  vienību  apzīmēšanai: 

iespraudums, iestarpinājums, paskaidrojošs iespraudums, paskaidrojoša vārdu grupa. MLLVG 

šķir  iespraudumus  un  iestarpinājumus.  A.Blinkena  grāmatā  „Latviešu  interpunkcija”  lieto 

jēdzienus  iespraudums,  iestarpinājums,  paskaidrojošs  iespraudums.  Latviešu  valodas  skolu 

gramatikā  šķir  iespraudumus  un  paskaidrojošās  vārdu  grupas  (Lokmane  1998,286). 

Paskaidrojošās  vārdu  grupas  minētas  arī  pareizrakstības  palīglīdzekļos  (PTS,36). 

Valodniecības  pamatterminu  skaidrojošajā  vārdnīcā  ir  iekļauti  jēdzieni  iespraudums, 

iestarpinājums  un  paskaidrojoša  vārdu  grupa.  Šie  jēdzieni  šķirti  pēc  iespraustas  vienības 

funkcijas, proti, vai iespraustā vienība piešķir teikumam kādu papildus modālu vai emocionāli 

ekspresīvu  nozīmi,  norāda  uz  sekojošu  paskaidrojumu  vai  arī  paskaidro,  precizē  teikuma 
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saturu, teikuma daļu vai kādu teikuma locekli, tomēr šajā šķīrumā nav konsekvences, trūkst 

precīzu norāžu, atšķirīgām vienībām funkcijas līdzīgas vai pat sakrīt. 

Tradicionālajā  sintaksē  šķirti  iestarpināti  vārdi,  vārdu  savienojumi  un  teikumi  no 

iespraustiem vārdiem, vārdu savienojumiem un teikumiem. 

Pirmkārt, tiek norādīts, ka iestarpinātu vārdu, vārdu savienojumu un teikumu funkcija ir 

izteikt runātāja vai autora paskaidrojumu vai piezīmi par kādu teikumā minētu parādību vai 

notikumu,  atšķirībā  no  iespraustiem  vārdiem,  vārdu  savienojumiem  un  teikumiem,  tie 

neizsaka nedz modālas, nedz emocionāli ekspresīvas nozīmju nianses (MLLVG, 579). Tomēr 

jau  nodaļas  beigās  norādīta  atkāpe  no  šī  šķīruma  kritērija:  „Iestarpināti  vārdi,  vārdu 

savienojumi un teikumi ne vien paskaidro vai precizē blakus piezīmes veidā kādu teikumā 

minētu parādību vai notikumu, bet dažkārt izsaka arī dažādas paša autora piezīmes, kas nereti 

ir ar ekspresīvi emocionālu nokrāsu.” (MLLVG, 581) Arī A.Blinkena nav norādījusi precīzas 

pazīmes, pēc kurām šķirt iespraudumus no iestarpinājumiem, un ir minējusi, ka iestarpināti 

teikumi var parādīt autora emocionālas attieksmes pret teikumā pausto saturu (Blinkena 1969, 

235  un  239).  No  iepriekš  minētā  var  secināt,  ka  ir  mēģināts  šķirt  iespraudumus  no 

iestarpinājumiem pēc funkcijas, tomēr tas nav konsekventi ievērots. Lai šo šķīrumu saglabātu, 

būtu nepieciešams precizēt, kas tad ir tās vienības, kuras uzskatītas par iestarpinājumiem, jo 

sniedz papildus paskaidrojumu par teikuma saturu, bet reizē arī sniedz ekspresīvi emocionālu 

nokrāsu, un kas ir vienības, kas pilda iestarpinājuma paskaidrojošo funkciju, bet tradicionāli 

uzskatītas par iespraudumiem. 

Otrkārt,  norādīts,  ka  iespraustiem  vārdiem,  vārdu  savienojumiem  un  teikumiem 

struktūras ziņā var izdalīt atsevišķus tipus, bet iestarpinātiem vārdiem, vārdu savienojumiem 

un teikumiem ne (MLLVG, 579). I.Indričāne norāda, ka iespraudumus (šaurākā izpratnē) un 

iestarpinājumus veido vienības, kuras pēc to sintaktiskā uzdevuma ir līdzīgas: vārds, vārdu 

savienojums, teikums, tikai iestarpinājumu teksts var būt vēl plašāks - sastāvēt no vairākiem 

teikumiem,  vai  arī  šaurāks  –  var  būt  iestarpināti  afiksi,  tātad  gan  iespraudumus,  gan 

iestarpinājumus  veido  struktūras  ziņā  līdzīgas  vienības  ar  dažiem izņēmumiem (Indričāne 

2004, 14). Darba autore uzskata, ka gan iespraudumu, gan iestarpinājumu pamatā ir reducētas 

vai nereducētas predikatīvas vienības, kuras var klasificēt pēc vienotiem principiem, kā tiek 

klasificētas predikatīvas vienības, vai arī sekundāri predikatīvas vienības, un tādas vienības 

nav nepieciešams šķirt kādā īpašā grupā, jāprecizē sekundārās predikativitātes veidi teikumā, 

kam nepieciešams atsevišķs pētījums.

Treškārt,  minēts,  ka  iestarpinājumi  runā  no  pārējiem vārdiem ir  intonatīvi  nošķirti, 

rakstos atdalīti ar pieturzīmēm, parasti – ar iekavām (MLLVG, 579). Arī iespraudumi iepriekš 

minētajā  izpratnē  runā  tiek  intonatīvi  atdalīti,  un  A.Blinkena  ir  norādījusi,  ka  iekavas  un 
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domuzīmes  lieto  gan  iespraudumu,  gan  iestarpinājumu  atdalīšanai  no  pārējā  teikuma 

(Blinkena 1969, 234 un 239). Tātad intonācija un pieturzīmju lietojums abām vienībām ir 

līdzīgs,  nav  precīzi  norādīts,  ka  iestarpinājumus  liek  tikai  iekavās  vai  ka  iespraudumus 

iekavās nekad neliek, tāpēc nav pamata šķirt šīs vienības pēc šīm pazīmēm.

Ceturtkārt, atšķirības vērojamas iestarpinājumu novietojumā teikumā. Iestarpināti vārdi, 

vārdu savienojumi un teikumi vienmēr teikumā atrodoties aiz paskaidrojamā vārda – starp 

citiem vārdiem vai teikuma beigās, bet  nekad teikuma sākumā – pirmajā vietā.  (MLLVG, 

580) Tas skaidrojams ar to, ka iestarpinājumi ir sava veida komentāri jau pateiktajam, un atkal 

norāda  tieši  uz  paskaidrojošo  un  precizējošo  funkciju,  pēc  kuras  tad  varētu  šķirt 

iestarpinājumus no iespraudumiem. Tomēr tad neskaidrības rodas ar tādiem iespraudumiem, 

kuri  pēc  nozīmes  norāda  uz  paskaidrojumu  vai  precizējumu,  kas  tikai  sekos:  piemēram, 

pareizāk sakot u.c.

No  visa  iepriekš  minētā  var  secināt,  ka  nav  izteiktas  pazīmes,  pēc  kurām 

iestarpinājumus šķirt no iespraudumiem, vienīgais būtiskais mēģinājums šķirt pēc funkcijas 

nav konsekventi ievērots, un to būtu grūti realizēt, ja dažu vienību funkcijas pārklājas. Darba 

autore  pieņem,  ka  iespraudumu  funkcija  ir  gan  sniegt  papildus  modālās  vai  emocionāli 

ekspresīvās nozīmes,  gan paskaidrot,  precizēt,  konkretizēt,  un neuzskata  par nepieciešamu 

šķirt  jēdzienus  „iespraudums”  un  „iestarpinājums”,  tāpēc  darbā  tiek  lietots  tikai  termins 

„iespraudums”.

Paskaidrojošā vārdu grupa tradicionālajā sintaksē ir sintaktiska konstrukcija, ko veido 

ievadītājvārds  kopā  ar  vārdu  vai  vārdu  savienojumu,  kas  paskaidro  kādu  no  teikuma 

locekļiem  (VPSV,290).  Paskaidrojošās  vārdu  grupas  pilda  tikai  vienu  no  iespraudumu 

funkcijām – tās paskaidro kādu teikuma locekli vai teikuma daļu, kas izsaka vienu jēdzienu. 

Atkarībā no novietojuma teikumā,  paskaidrojošo vārdu grupas var  apskatīt  kā pārveidotas 

salikta teikuma daļas vai kā sekundāri predikatīvus komponentus. Darbā termins paturēts, lai 

aprakstītu īpašu iespraudumu grupu jau minētajā izpratnē.

1.2.Iespraudumu struktūra

Kā jau iepriekš minēts, iespraudumi var būt dažādi pēc apjoma, tos var veidot vārdi, 

vārdkopa, vārdu savienojums vai pat vesels teikums.

Iespraustie vārdi var būt dažādu vārdšķiru vārdi:

1)lietvārds, viens pats vai kopā ar prievārdu:  tiesa, brīnums, piemēram, par laimi, no  

tiesas, bez šaubām u.c.

2)apstākļa vārdi: vispār, pareizāk, vispirms, pirmkārt, otrkārt u.c. 
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3)verba  formas:  domājams,  protams,  zināms,  šķiet,  liekas,  teiksim,  sacīsim,  jādomā,  

jāsaka u.c.

4)dažas adjektīva formas: galvenais, lielākais, mazākais,

Tāpat  iesprauduma  funkcijā  lietoti  dažādi  vārdu  savienojumi:  citiem  vārdiem sakot, 

tīrais brīnums, mīļā stundiņa, pats galvenais, no vienas puses, no otras puses, taisni brīnums,  

vārdu sakot, pareizāk sakot, tā sakot u.c.

Tradicionālajā sintaksē par iespraustiem vārdiem un vārdu savienojumiem uzskatīti arī 

tādi paskaidrojumi ar ievadītājvārdiem it īpaši, it sevišķi, īpaši, sevišķi, tas ir, proti, precīzāk,  

citiem vārdiem u.c., kas precizē vai sīkāk paskaidro kādu teikuma daļu. 

Dokumenta  oriģināla  atvasinājums -  dokuments,  kas  pilnībā  vai  daļēji  atveido 

dokumenta  oriģinālu,  proti:  dokumenta  noraksts  (kopija),  dokumenta  izraksts  un 

dokumenta dublikāts. (3)

Paskaidrojošos iespraudumus ievadīt var vai nu vārdi (retāk vārdu savienojumi), kas var 

tikt iesprausti teikumā arī kā patstāvīgi iespraudumi,  manuprāt, piemēram, pareizāk sakot,  

citiem  vārdiem,  tā  teikt,  vai  arī  vārdi  un  vārdu  savienojumi,  kas  vieni  paši  teikumā 

iespraudumus neveido, bet var tikt iesprausti kā aiz tiem sekojoša paskaidrojuma ievadītāji, 

piemēram,  galvenokārt,  (it)īpaši,  sevišķi,  lielākoties,  respektīvi,  proti,  tai  skaitā,  tas ir,  to  

starpā, citiem vārdiem, patiesībā, ja nemaldos, (vis)vairāk, (vis)biežāk, retāk, parasti, vēlāk,  

vismaz, tagad, tā saucamais, un arī partikulas arī, pat. (Blinkena 1969, 243) I.Lokmane lieto 

terminu „paskaidrojošās vārdu grupas”, tāds tiek lietots arī dažādās skolu gramatikās, kā arī 

gramatikas  un  pareizrakstības  rokasgrāmatās.  I.Lokmane  uzskata,  ka  nozīmes  ziņā 

paskaidrojošās vārdu grupas ir tuvas savrupinājumiem ar precizējuma nozīmi (īpaši vairākiem 

sakārtotiem savrupinātiem teikuma locekļiem jeb vienlīdzīgiem teikuma locekļiem saistījumā 

ar  vispārinātājvārdu)  un  atšķirība  ir  tā,  ka  paskaidrojošām  vārdu  grupām  ir  noteikti 

ievadītājvārdi (Lokmane 1998, 286). Darba autore uzskata, ka arī paskaidrojošā vārdu grupa 

sākotnēji ir domāta kā predikatīva vienība, kas paskaidro kādu teikuma locekli, tomēr laika 

gaitā tās novietojums teikumā mainījies, tāpēc tās predikativitāti vairs tā nejūt (sk.3.2.). 

A.Blinkena  pie  iespraudumiem ir  minējusi  arī  tādus  iekavās  liktus  vārdus  un  vārdu 

savienojumus,  kuri  paskaidro  vai  papildina  teikuma  pamattekstu,  parasti  kādu  teikuma 

locekli,  bet  tiem  nav  ievadītājvārdu,  kādi  minēti  paskaidrojošām  vārdu  grupām.  Tas  , 

savukārt, pēc I.Lokmanes teiktā, liek šāda veida iespraustus vārdus un vārdu savienojumus 

uzskatīt  par  vairākiem  sakārtotiem  savrupinātiem  teikuma  locekļiem  jeb  vienlīdzīgiem 

teikuma  locekļiem  saistījumā  ar  vispārinātājvārdu.  Darba  autore  uzskata,  ka  arī 

paskaidrojošiem vārdiem un vārdu savienojumiem piemīt predikativitāte.
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Tradicionālajā  sintaksē  iespraudumu funkcijā  minēti  arī  teikumi.  MLLVG tie  netiek 

uztverti kā atsevišķas predikatīvas vienības salikta teikuma daļas funkcijā, bet gan kā veselu 

teikumu  iespraudumi  vienkāršā  teikumā.  Arī  A.Blinkena  apraksta  predikatīvas  vienības 

iespraudumu funkcijā, bet nenorāda uz to vietu teikuma struktūras sintaksē. Tomēr vairāku 

vienkāršu teikumu apvienojumu vienā teikumā, kur starp daļām veidojas dažādi sintaktiski 

sakari, ir pieņemts uzskatīt par saliktu teikumu. Uz to, ka daļa no iespraudumiem attiecas uz 

salikta teikuma sintaksi, norādījuši vairāki mūsdienu sintakses pētītāji.

J.Kārkliņš,  rakstot  par  vienkārša  un  salikta  teikuma  robežas  noteikšanu,  iespraustus 

teikumus atzīst par patstāvīgām predikatīvām vienībām un teikumus ar iespraustu teikumu - 

par saliktu teikumu, jo salikts teikums ir polipredikatīva vienība. Iesprausti teikumi var būt 

iesaistīti gan ar saikļvārdu, gan bez tā. Piemēros minētas arī tādas predikatīvas vienības, kuras 

tradicionālajā sintaksē būtu iestarpinājums: Kur gāja garām Labais burvis, tur viļņi izkusa (jo  

tie  bija  no  sniega).(Kārkliņš  1974,  34) Tas  ļauj  secināt,  ka  arī  J.Kārkliņš  nav  saskatījis 

pamatu atsevišķam iestarpinājumu šķīrumam. Teikums ar iespraudumu iekavās, kuru veido 

vairākas predikatīvas vienības, ir jaukts salikts teikums. Tiesa, iespraudumu sakārtojuma vai 

pakārtojuma attieksmei ar pārējo teikumu esot savas īpatnības, īpaši semantikā, salīdzinot ar 

neiespraustu predikatīvu vienību sakārtojuma vai pakārtojuma attieksmēm, bet J.Kārkliņš tās 

nav raksturojis (Kārkliņš 1974, 34).

Arī I.Lokmane norādījusi, ka daļa iespraudumu, kurus veido darbības vārds personas 

vai divdabja formā,  uzskatāmi par salikta  teikuma daļām. Tie ir  liekas,  rādās,  redzi,  zini,  

skaties, stāsta, jādomā, zināms, saprotams, redzams, iespējams, cerams, domājams. Teikumā 

šie tā saucamie iespraudumi iesaistās bezsaikļa saistījumā, tāpēc ir šķietami neatkarīgi, tomēr 

tie veic vai nu virsteikuma vai palīgteikuma sintaktisko funkciju:  Šķiet, [ka]viņš neatnāks.  

Te, [kā]liekas, viss ir kārtībā. (Lokmane 1998, 266)

Aplūkojot  iepriekš  rakstīto,  var  secināt,  ka  daļa  iespraudumu  jau  ir  atzīti  par 

predikatīvām vienībām, kas ir saliktas teikuma daļas. Vēl citiem iespraudumiem predikatīvas 

vienības statusu norādījusi Inese Indričāne savā bakalaura darbā „Iespraudumu strukturālie 

tipi latviešu publicistikā” (2004). Viņa uzskata, ka daļu iespraudumu nav pamata izdalīt kā 

atsevišķu,  īpašu  niansētāju vienību  grupu,  bet  gan vēlams  paplašināt  izpratni  par  teikuma 

locekļu un to grupu sintaktisko saistījumu veidiem teikumā (Indričāne 2004, 7). Pēc struktūras 

I.Indričāne  iespraudumus  šķīrusi  predikatīvās,  puspredikatīvās  un  nepredikatīvās  vienībās, 

ņemot vērā jaunākos atzinumus mūsdienu sintakses teorijā par teikuma struktūras shēmu un 

tās iespējamo redukciju. 
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1.3. Teikuma izpratne mūsdienu sintaksē

Mūsdienu sintaksē teikums kā valodas vienība tiek šķirts no teikuma kā runas vienības. 

Kā valodas vienībai teikums ir abstrakts struktūras shēmas paraugs, pēc kura veido konkrētos 

teikumus runā. Tādējādi teikumu var skatīt divos aspektos – statiskajā aspektā un dinamiskajā 

aspektā.  Statiskajā  aspektā  teikums  ir  neatkarīga  vienība  ar  savu  struktūras  shēmu,  tās 

regulārām realizācijām, dinamiskajā aspektā teikums ir konkrētais  teikums, kura struktūras 

shēmas realizāciju ietekmē konteksts, situācija un/vai viss teksts kopumā.

Teikuma  galvenā  pazīme  ir  predikativitāte.  Predikativitāti  vienlaicīgi  raksturo 

sintaktiskā modalitāte un sintaktiskais laiks. Sintaktiskā modalitāte raksturo teikumā paustā 

satura  atbilsmi  pret  īstenību  –  tā  ir  reāla  vai  ireāla.  Parasti  uz  to  norāda  darbības  vārda 

izteiksme, bet ja darbības vārda teikumā nav, teikuma saturs teik vērtēts kā reāls. Sintaktiskais 

laiks rāda teikuma satura attieksmi laikā pret runas momentu. Visbiežāk to izsaka ar darbības 

vārda formu, bet laika nozīmi var izteikt arī ar leksiskiem līdzekļiem, piemēram: Šogad dziļa  

ziema. (Lokmane 1998, 244) Tagadnes nozīmi izsaka vārds šogad. 

Tā  kā  teikuma  galvenā  pazīme  ir  predikativitāte,  tad  struktūras  shēmā  ietver  tikai 

minimālo  nepieciešamo  predikativitātes  izteikšanai  –  predikatīvo  kodolu,  kas  tradicionālā 

sintaksē ir teikuma virslocekļi. Tomēr šeit viedokļi atšķiras – ir uzskats, ka struktūras shēmā 

jāietver tikai gramatiskais minimums, un ir uzskats, ka struktūras shēmā jāietver semantiskais 

minimums, kurā bez gramatiskā kodola iekļautu arī obligātos paplašinātājus. Tomēr pagaidām 

tas  neesot  iespējams,  jo  nav  apmierinoša  tādu  struktūras  shēmu  saraksta,  kas  ietvertu 

semantisko  minimumu,  tāpēc ka nav pietiekami  izpētīta  vārdu saistīšanās spēja  (Lokmane 

1997,39).

Šķir  struktūras  shēmas  komponentus  un  ārpusshēmas  komponentus:  sekundāri 

predikatīvo  komponentu,  determinantu  un  situantu.  Pārējie  vārdi  teikumā  iesaistās  uz 

pakārtojuma pamata, būtiski struktūra shēmu neietekmējot. 

Shēmas  komponenti  ir  teikuma  virslocekļi:  teikuma  priekšmets,  izteicējs,  galvenais 

loceklis. Pie gramatiskā centra komponentiem Inta Freimane pieskaita arī citus nepieciešamos 

palīgvārdus,  piemēram,  partikulas:  Lai  viņš  iet! (Freimane  1985,  21-22)  Inta  Freimane 

gramatiskos  centrus  iedala:  1)sadalīts  gramatiskais  centrs  -  ja  teikumā  realizēti  divi 

virslocekļi, 2)potenciāli sadalāms gramatiskais centrs – ja viens virsloceklis ar gramatiskiem 

līdzekļiem  pilda  abu  virslocekļu  funkciju,  piemēram,  verbs  1.  vai  2.personas  formā, 

3)nesadalīts gramatiskais centrs – ja realizēts tikai viens virsloceklis (Freimane 1985, 23). 

Ārpusshēmas komponenti ir formāli pastāvīgi komponenti,  kas iesaistās visa teikuma 

sastāvā un vienādā mērā attiecas uz abiem shēmas pamatkomponentiem divkopu teikumos, 
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vai pat uz visu teikumu kopumā. Sekundāri predikatīvais komponents veido slēptu, papildu 

gramatisko  centru  teikumā:  Es satiku  draugu  priecīgu.  Teikumu ar  sekundāri  predikatīvo 

komponentu var pārvērst divos atsevišķos teikumos: Es satiku draugu. Draugs bija priecīgs. 

Determintants ir teikuma loceklis datīvā, kam vienlaikus piemīt subjekta un objekta nozīme: 

Man salst  rokas. Situants ir  apstāklis,  kas attiecas uz visu teikumu kopumā:  Vakar veicu  

dažas izmaiņas kursa darba uzlabošanai.

Vienkārša  teikuma  tipi  latviešu  valodniecībā  ir  izstrādāti  samērā  detalizēti:  1)  pēc 

minimuma  –  nepaplašināts/  paplašināts  teikums;  2)  pēc  struktūras  pamattipa  – 

divkopu/vienkopas  teikumi;  3)  pēc  izteicēja  morfoloģiskās  vārdšķiru  piederības  – 

verbāli/neverbāli  teikumi;  neverbālie  ir  nomināli  vai  adverbiāli;  4)  pēc formālām teikuma 

struktūras  shēmas  realizācijām – pilni/nepilni  teikumi.  Raksturojot  vienkāršu  teikumu pēc 

struktūras  shēmu  pilnas  vai  nepilnas  realizācijas,  tiek  ņemtas  vērā  predikatīvā  kodola 

potenciālās iespējas (Freimane 1997, 17).

Tekstā parādās arī tādas komunikatīvas vienības, kurām nav savas struktūras shēmas, 

pēc  kuras  tie  būtu  veidoti.  Šādas  vienības  sauc  par  izsacījumiem.  Izsacījumus  veido 

partikulas,  modālie  vārdi,  izsauksmes  vārdi,  retumis  arī  saikļi  un  citi  vārdi  vai  vārdu 

savienojumi  partikulām  vai  izsauksmes  vārdiem  līdzīgā  funkcijā.  Izsacījumiem  ir  tikai 

komunikatīva funkcija.(Kārkliņš 1974, 75 - 76)

Mūsdienu sintaksi dala vairākos līmeņos: 1)vārdu savienojumu, 2)vienkārša teikuma, 

3)salikta teikuma un 4) teksta sintakses līmenis. Zemāka līmeņa valodas vienības, iesaistoties 

augstākā līmenī, iegūst šim līmenim raksturīgās pazīmes un funkcijas, līdz ar to mainot savu 

līdzšinējo statusu (Freimane 1997, 8). Ar vienkārša teikuma sintaksi salikta teikuma sintaksi 

saista  tas,  ka  salikta  teikuma  daļas  ir  predikatīvas  vienības,  kas  veidotas  pēc  vienkārša 

teikuma struktūras  shēmas.  Šo shēmu redukcija tiek uzskatīta  par izteiktu  saliktu teikumu 

īpatnību  (Freimane 1997,13).  Tāpēc darba autore  uzskata,  ka,  ja  iespraudumam var atrast 

reducēto struktūras shēmu, tad to var uzskatīt par predikatīvu vienību.

Tradicionālajā  sintaksē  tiek  minēti  arī  tādi  vienkopas  teikuma  veidi,  kuros  teikuma 

galvenais loceklis ir īpašā predikatīvam sakaram atbilstošā saistījumā ar kādu teikuma locekli 

citā  konteksta  teikumā.  Tādējādi  vienkopas  teikumos  realizējas  īpaša  veida  predikatīvais 

sakars  zināma  konteksta  robežās  (MLLVG,XXIII).  Arī  bezkopas  teikumam  varot  būt 

gramatiskas  attieksmes  ar  kādu  teikuma  locekli  citā  teikumā  (MLLVG,542).  Mūsdienu 

sintaksē izpratne par šiem minētajiem teikumiem būtiski mainījusies.

Ne vienmēr teikumā runā vai tekstā ir realizēti visi struktūras shēmas komponenti. Lai 

šķirtu teikumu kā abstraktu struktūras shēmu no konkrētā teikuma, kuru lieto runā/tekstā, lieto 

terminu  „izteikums”  (Lagzdiņa  1997,23)  jeb  „komunikāts”  (Lokmane  1997,35).  Izteikumi 
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ietver arī tādus konkrētos teikumus, kuriem nav realizēts kāds no struktūras komponentiem, 

vai  pat  visi  struktūras  shēmas  komponenti.  Šos  trūkstošos  komponentus  parasti  var  atrast 

konteksta teikumos, tos var nojaust no situācijas, kurā izteikums veidots, vai arī abi šie kopā. 

Šādā  gadījumā  runā  par  konsituatīvi  saistītiem  izteikumiem,  kuri  rodas  parcelācijas  vai 

redukcijas  gadījumā.  Parcelācija  radusies,  kādu  teikumu  sadalot  vairākos  izteikumos, 

parcelāta  trūkstošie  komponenti  tad  atrodami  bāzes  teikumā,  abus  var  apvienot  vienā 

izteikumā:  Gara  nabadzība  ir  stingri  nospraustas,  nemainīgas  robežas.  Vai  arī  robežu 

trūkums. (9,40)  Redukcija  rodas  valodas  ekonomijas  principa  dēļ.  Trūkstošos  struktūras 

komponentus var uztvert no konsituācijas, tāpēc tie nav lietoti konkrētā izteikuma veidošanā, 

lai neatkārtotu jau iepriekš sniegto informāciju. Izteikta redukcija ir dialogos: Kur tu iesi? [Es  

iešu]Uz  darbu. Dažos  gadījumos  struktūras  shēmas  komponentu  redukciju  neuzskata  par 

konsituācijas  noteiktu,  jo  reducētais  komponents  nosakāms  bez  konsituācijas,  to  parāda 

gramatiski rādītāji. Tāda ir personas redukcija, ja verba forma jau ietver informāciju par 1. vai 

2.personu teikuma priekšmeta  funkcijā:  [Es]Atnācu paskatīties,  kā jums veicas. Tāpat  par 

nekonsituatīvu  redukciju  uzskata  arī  verba  būt nullformu  patstāvīgā  funkcijā,  ja  teikumā 

esošie komponenti norāda uz reducētā verba eksistenciālu vai atrašanās nozīmi. [Ir] Rīts. Par 

konsituatīvi  nesaistītiem  uzskata  arī  izteikumus  ar  3.personas  verbu,  kuros  darītājs  ir 

vispārināta vai nenoteikta persona. Kioskā pārdod puķes.
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2.LATVIEŠU LITERĀRĀS VALODAS LIETIŠĶAIS PAVEIDS

Valodas  funkcija  ir  veikt  saziņu  starp  cilvēkiem.  Sazināties  var  vairākos  veidos. 

Sazināties var dažādās situācijās, dažādās darbību sfērās. Laika gaitā šī saziņa diferencējusies, 

izveidojušies  dažādi  saziņas  veidi,  atkarībā  no  saziņas  satura,  vides  un  pašu  cilvēku 

attieksmes pret tiem. Cilvēki veic valodas izteiksmes līdzekļu atlasi, kas dažādās sazināšanās 

sfērās nostiprinās par tradīciju, veidojot noteiktus valodas stilus- paveidus (Rozenbergs 1995, 

77).  Valodas  paveidus  tradicionāli  šķir  pēc  to  sociālās  funkcijas  piecos  paveidos:  1) 

zinātniskais  paveids,  2)  lietišķo  rakstu  paveids,  3)  sarunvalodas  paveids,  4)  publicistikas 

paveids, 5) daiļliteratūras paveids (Lokmane 2009,6). Stilu veido visi valodas līdzekļi, tikai ir 

elementi, kas var būt vairākos paveidos, bet ir tādi, kas sastopami tikai kādā konkrētā paveidā. 

Valodas paveidu nosaka gan to kvalitatīvās īpašības, gan elementu daudzums, gan regulāra 

izmantošana viena stila ietvaros. 

I.Lokmane iesaka šķirt līdz šim kā sinonīmus lietotos jēdzienus „funkcionālais stils” un 

„funkcionālais paveids”. Funkcionālais paveids ir nosakāms pēc saziņas sfēras, tātad tas ir 

situatīvi  nosacīts,  turpretim stilu  nosaka  pēc  valodas  līdzekļu  atlases  (Lokmane  2009,  8). 

Tāpat  I.Lokmane  uzskata,  ka  ir  lietderīgi  šķirt  valodas  (funkcionālo)  stilistiku  un  runas 

(teksta)  stilistiku.  Valodas  stilistika  nodarbojas  ar  valodas  faktu  izpēti,  turpretim  runas 

stilistika – ar konkrētu tekstu jeb runas izpēti (Lokmane 2009, 10). Konkrētus tekstus arī var 

iedalīt vispārīgos tipos, runas žanros, tikai šiem tipiem ir daudz mazāka vispārinājuma pakāpe 

kā funkcionāliem paveidiem vai stiliem (Lokmane 2009, 11). Šāds stilistikas līmeņu šķīrums 

ļautu labāk izprast tekstus, kuros vērojama dažādu stilu saplūšana. Piemēram, J.Rozenbergs 

minējis,  ka  daži  lietišķā  stila  paveidi  robežojas  ar  publicistikas  valodas  stilu,  daži  –  ar 

zinātniskās  valodas  stilu  (Rozenbergs  1995,  85),  arī  R.Kvašīte  minējusi  sludinājumus  kā 

lietišķā stila žanru ar citu stilu iezīmēm (Kvašīte 2009, 52). Šajā gadījumā būtu jārunā par 

publicistikas paveida sludinājuma žanru, kurā pārsvarā konstatējami tādi lietišķā stila līdzekļi 

kā lietišķums, izteiksmes līdzekļu ekonomija, standartizācija, tomēr ir arī publicistiskā stila 

elementi,  jo  sludinājums  tiek  publicēts,  retāk  sarunvalodas  stila  elementi,  lai  izteiktos 

lasītājam tuvā valodā. 

Lietišķo  paveidu  lieto  administratīvi  saimnieciskajā  un  sabiedriski  politiskajā 

sabiedrības  darbības  sfērā.  J.Rozenbergs  šķir  diplomātisko  lietišķo  paveidu  un  kancelejas 

lietišķo  paveidu  (Rozenbergs  1995,88).  Diplomātiskos  tekstus  sīkāk  iedala  a)  oficiālajā 

diplomātiskajā  sarakstē  un  b)  oficiālajos  starptautiskajos  paziņojumos.  Kancelejas  tekstus 

iedala:  a)  valdības  un  sabiedrisko  organizāciju  dokumenti,  piemēram,  dekrēti,  likumi, 

noteikumi,  rezolūcijas,  programmas utt.,  b) administratīvi  saimnieciskās dzīves dokumenti, 
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piemēram,  apkārtraksts,  atskaite,  ziņojums,  paskaidrojums,  lūgums,  iesniegums, 

autobiogrāfija, paziņojums, ielūgums, sludinājums, protokols, pavēle, akts, izziņa, pilnvara, 

dokumentu noraksti, kvīts, rēķins u.c., c) tiesu dokumenti, piemēram, iesniegums, apsūdzības 

raksts, protokols, kodekss, spriedums u.tml. (Rozenbergs 1995,89). R.Kvašīte lietišķā paveida 

tekstus  iedala  nedaudz  atšķirīgi:  a)  juridiskie  dokumenti,  kurus  lieto  sfērā,  kas  nosaka 

tiesiskās normas valstī, b) administratīvie dokumenti, kurus lieto sfērā, kas regulē attiecības 

starp pilsoņiem un iestādēm, uzņēmumiem, organizācijām u.tml., c) diplomātiskie dokumenti, 

kurus  izmanto  starptautisko  attiecību  sfērā  (Kvašīte  1996,4-5).  Administratīvā  paveida 

dokumentus  Kvašīte  iedala  sīkāk  pēc  to  mērķa  –  organizējoši,  rīkojoši,  informējoši, 

reģistrējoši.  Šis  lietišķā  paveida  dalījums  liekas  pieņemams,  tomēr  minētās  sfēras  var 

pārklāties, piemēram, starptautisks līgums, kurš regulē pilsoņu attiecības ar organizācijām, vai 

arī viena žanra dokumenti var atbilst vairākām sfērām, piemēram, tiesas spriedumi var būt gan 

par likumu atbilstību satversmei,  tādējādi nosakot tiesiskās normas valstī,  gan par laulības 

parāda piedziņu, kas regulē iedzīvotāja attiecības ar uzņēmumu. 

Lietišķajam paveidam tātad ir pazīmju kopums, kas raksturo valodas līdzekļus, kādus 

cilvēki izvēlas iepriekšminētajās saziņas sfērās, bet ne tikai. Lietišķajam paveidam raksturīgi 

emocionāli neitrāli izteiksmes līdzekļi, precīzi un skaidri formulējumi, standartizēti izteicieni 

un konstrukcijas, to regulārs atkārtojums. Jo plašāka auditorija ir jāuzrunā, jo stilistiski  un 

emocionāli  neitrālāki  valodas  līdzekļi  jāizvēlas  (Vogina  2006,108).  Lietišķajā  paveidā  ir 

izteikta  valodas  līdzekļu  ekonomija,  jo  informācijas  daudzums  reizēm ir  ļoti  liels,  teksts 

sarežģīts,  un  lai  lasītājs  uztvertu  visu  nepieciešamo,  tiek  atstāts  tikai  būtiskais  satura 

skaidrībai. Diemžēl ne vienmēr lietišķā paveida tekstos tas ir ievērots, un drīzāk vērojama pat 

liekvārdība (Rozenbergs 1995, 86). Lietišķa paveidam raksturīgs arī teksta viendabīgums – 

domas secīgums, nenovirzīšanās no tēmas, vienots stils visa teksta garumā. Lietišķie teksti 

bieži attiecas vai nu uz plašu personu loku vai arī adresēti kādai iestādei, tāpēc raksturīgs arī 

vispārīgums,  piemēram,  plaši  izmanto  verba  trešās  personas  formu,  bet  darbības  subjekts 

tekstā neparādās, tā ir vispārināta persona. Tomēr ir arī nedaudzi lietišķā paveida žanri, kuros 

tiek  lietota  verba  1.personas  forma,  piešķirot  tekstam  subjektīvu  nokrāsu,  piemēram, 

iesniegumā,  pilnvarā,  paskaidrojumā,  ziņojumā,  amatpersonu  vīzās  (Skujiņa  1999,  60). 

Minētajos žanros subjektīvas informācijas sniegšana vai subjektīvas gribas paušana ir tiešs 

dokumentu mērķis, tāpēc 1,personas forma ir būtiski nepieciešama.

J.Rozenbergs runā par lietišķā paveida noslēgtību un relatīvo noturīgumu attīstības ziņā. 

Lietišķā  paveida  tekstos  reti  parādās  citu  paveidu  stilistiskie  izteiksmes  līdzekļi.  Lietišķo 

rakstu valodai  vērojama lēnāka  attīstība,  īpaši  tiesvedībā  izmantotajai  valodai  ,  tāpēc šajā 

valodas  paveidā  var  atrast  senāku  valodas  līdzekļu  lietojuma  pēdas  un  attiecīgi  analizēt. 
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Tomēr tam ir arī negatīva iezīme - lietišķajā paveidā gausi seko literārās valodas attīstībai un 

valodas normu izveidei, tāpēc netiek izmantoti visi valodas resursi, kuri varētu precīzāk un 

konkrētāk paust saturu, parādās liekvārdība, kā arī koriģētās valodas normas lēni tiek ieviestas 

praksē (Rozenbergs 1995, 85-89)

Darba  gaitā  uzmanība  pievērsta  arī  tam,  vai  iespraudumi  atbilst  lietišķā  paveida 

raksturīgākajām pazīmēm – vai iespraustās vienības ir vērstas uz līdzekļu ekonomiju vai tās 

lieki paplašina tekstu ar paskaidrojumiem, vai iespraudumi vienoti iekļaujas dokumenta stilā 

un satura izklāstā. 
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3.IESPRAUDUMI LIETIŠĶAJOS TEKSTOS

Lietišķajā paveidā lielākā daļa iespraudumu pilda paskaidrojošo, precizējošo funkciju. 

Vēl daži iespraudumi pilda teksta organizējošo funkciju, kuru var vai nu uztvert kā iepriekš 

neminētu iespraudumu funkciju, vai arī tādus iespraudumus var uztvert kā paskaidrojumus par 

satura secīgumu, tādējādi tie pilda paskaidrojošo funkciju. Pēc nozīmes iespraudumi sniedz 

ļoti  plaša  rakstura  paskaidrojumus,  tie  konkretizē  un  paskaidro  jēdzienus,  tie  norāda  uz 

izņēmumiem, norāda dokumenta izdošanas laiku un vietu u.c. Daļa iespraudumu lietišķajā 

paveidā  jau  ir  standartizējušies  un  tiek  lietoti  regulāri,  daļa  tiek  ievietoti  tikai  konkrētā 

dokumentā, tomēr izveides principi ir tie paši, kas jau tradicionāli aprakstīti.

Lietišķajā paveidā pētītās iespraustās vienības ir dažādas pēc apjoma – tie var būt gan 

vārdi, gan vārdkopas, gan salikta teikuma daļas, gan patstāvīgi teikumi. Darba autore uzskata, 

ka iespraudumi sākotnēji domās tiek veidoti kā predikatīvas vienības, kas pēc tam iekļautas 

pamatteikumā, izmantojot saliktu teikumu veidošanas īpatnības. Kā predikatīvām vienībām 

iespraudumiem ir  sava struktūras shēma,  kura nav pilnībā realizējusies,  un to parādīt  ļauj 

iespēja atjaunot reducētos struktūras shēmas komponentus. Tā kā redukcija netika apskatīta 

tradicionālajā gramatikā, ar to var izskaidrot, ka par predikatīvām vienībām netika uzskatīti 

daudzi  iespraudumi,  kuros  struktūras  shēmas  komponenti  reducēti.  Darba  3.2.nodaļā  ar 

piemēriem parādīts, ka visus iespraudumus tomēr var uzskatīt par predikatīvām vai sekundāri 

predikatīvām  vienībām,  nepieciešamības  gadījumā  norādot,  kādi  komponenti  ir  reducēti. 

Atjaunotā predikatīvā  vienība ne vienmēr nozīmē,  ka tieši  tādu vienību izteikuma radītājs 

gribējis reducēt, galvenais ir norādīt uz domāto semantisko minimumu, kurš nav realizējies 

izteikuma virsējā struktūrā.

Iespraudumu sintaktiskais saistījums ar pamatteikumu nav vērtējams viennozīmīgi. Pēc 

sintaktiskā sakara starp predikatīvajām vienībām var izšķirt  saliktus  sakārtotus un saliktus 

pakārtotus  teikumus.  Tiesa,  iesprausto  vienību  dalījums  potenciālos  virsteikumos  vai 

palīgteikumos  ir  nosacīts.  Kā  raksta  S.Lagdziņa,  konstrukcijas  atkarīgā  pozīcija  saliktā 

teikumā pati par sevi vēl nenosaka tās palīgteikuma statusu. Atkarīgā pozīcijā iespējama arī 

potenciāli  autonoma  konstrukcija,  piemēram,  Es  jau  zināju  –  viņš  ir  atnācis  (Lagzdiņa 

1997,31). 

Sakārtojumam atbilst iesprausta predikatīva vienība, kas var būt patstāvīgs teikums:

Ja ceļu satiksmes negadījumā ir cietuši cilvēki vai nodarīti bojājumi trešās personas  

mantai  (par trešās personas mantu nav uzskatāms ceļu satiksmes negadījumā iesaistītais  

transportlīdzeklis, kura īpašnieks nav transportlīdzekļa vadītājs) ... (2,18)

Minētais piemērs rāda, ka iespraudumu var veidot arī vairākas predikatīvas vienības, un 

iespraudums tādā gadījumā līdzvērtīgs saliktam teikumam.
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Par sakārtojuma vai pakārtojuma sakaru var  spriest,  ja iespraudumu pamatteikumam 

piesaista saikļvārds.  Ir iespraustas predikatīvas vienības, kas formāli atbilst salikta teikuma 

daļai sakārtojuma sakarā, par sakārtojuma sakaru liecina saiklis un :

Ja  Dzīvokļa  īpašnieks  sabojājis  mērītāju,  ..  Mājas  pārvaldnieks  var  noteikt  (un 

Dzīvokļa  īpašniekam  jāapmaksā) patērētā  pakalpojuma  daudzumu,  izdarot  teorētiskos  

aprēķinus saskaņā ar patēriņa normām. (5,2)

Iesprausta  predikatīva  vienība  var  pildīt  palīgteikuma  funkciju  un  būt  pakārtojuma 

sakarā,  uz  ko  norāda  raksturīgs  palīgteikuma  ievadītājs  -  attieksmes  vietniekvārds  vai 

pakārtojuma saiklis:

 Dzīvokļa  īpašniekam  ir  tiesības:  ..  atteikties  no  atsevišķiem  pakalpojumiem  (kuru 

pārtraukšana  ir  tehniski  iespējama  un  neskar  dzīvojamās  mājas  kopēju  uzturēšanu),  

iesniedzot par to mājas pārvaldniekam rakstveida iesniegumu... (5,3)

Ja pamatdokumenta tekstā ir atsauce uz jau norādītu pielikumu, tad turpmāk tekstā to  

noformē ar norādi "sk. pielikumu", minot attiecīgo pielikuma numuru (ja tāds ir), piemēram: 

Dokumenta apstiprinājumu noformē ar apstiprinājuma uzrakstu (sk. 3.pielikumu). (3)

Tomēr  liela  daļa  iespraustu  predikatīvu  vienību  var  būt  gan  sakārtojuma,  gan 

pakārtojuma sakarā, sintaktisko sakaru nosaka atjaunotā struktūras shēma. Piemēram, atjaunot 

var gan attieksmes vietniekvārdu, kas norāda uz pakārtojumu, gan norādāmo vietniekvārdu, 

un tad iespraustā predikatīvā vienība ir sakārtojuma sakarā:

..braukšanas josla — jebkura brauktuves garenvirziena josla ([kas] var būt apzīmēta ar 

ceļa  apzīmējumiem),  kura  ir  pietiekami  plata,  lai  pa  to  vienā  rindā  varētu  braukt 

automobiļi... (2,5) 

..braukšanas josla — jebkura brauktuves garenvirziena josla ([Tā] var būt apzīmēta ar  

ceļa  apzīmējumiem),  kura  ir  pietiekami  plata,  lai  pa  to  vienā  rindā  varētu  braukt 

automobiļi... (2,5)

Ir  arī  saliktas  predikatīvas  vienības,  kuras  var  piesaistīt  gan  sakārtojuma,  gan 

pakārtojuma sakarā:

Pārvaldes dokumentu sistēmā ietilpst šādas dokumentu grupas: 5) teksta satura atklāsts  

([kuru] nelieto, ja ir dokumenta nosaukums);... (3)

Pārvaldes dokumentu sistēmā ietilpst šādas dokumentu grupas: 5) teksta satura atklāsts  

([To] nelieto, ja ir dokumenta nosaukums);... (3)

Tieši  bezsaikļa  saistījums  neļauj  skaidri  noprast,  vai  minētie  iespraudumi  ar 

pamatteikumu  saistāmi  pakārtojuma  vai  sakārtojuma  sakarā.  Tas  liecina,  ka  iespraudumu 

dalījums  šādās  vienībās  būtu  formāli  varbūt  iespējams,  bet  nav  nepieciešams,  galvenā  ir 

iesprauduma  paskaidrojošā  funkcija,  kura  realizējas  jēdzieniskās  attieksmēs  starp 
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iespraudumu  un  pamatteikumu,  turklāt  jāņem  vērā,  ka  iespraudums  sniedz  papildu 

informāciju, tātad iespraustā teikuma saturs ir mazāk būtisks nekā pamatteikuma saturs.

Grūtības  sagādā  iespraudumi  ar  ievadītājvienībām  tas  ir,  proti.  Minētās 

ievadītājvienības ir formāli predikatīvas vienības, kas ievada dažādas predikatīvas vienības ar 

pilnu vai  reducētu struktūras shēmu.  Tomēr  jēdzieniskās  attieksmes  starp iespraudumu un 

pamatteikumu ir sarežģītākas kā citiem iespraudumiem. Ievadītājvienības tas ir, proti  norādā, 

ka  pamatteikumā  paustais  jēdziens  vai  saturs  nozīmē  to  pašu,  ko  sekojošā  iesprauduma 

jēdziens vai saturs, tomēr šāda atbilsme realizējas tikai konkrētajā gadījumā, šāda atbilsme 

nepastāv vienmēr.

..vēstules vairumtirdzniecības klientiem tika nosūtītas tikai 2008.gada 15. decembrī, t.i.,  

pārkāpums  ticis  pārtraukts  76  dienas  pēc  tam,  kad  tirgus  dalībnieks  ir  saņēmis  no 

Konkurences padomes informāciju par iespējamo Konkurences likuma 11.panta pirmās daļas 

pārkāpumu... (4)

..Konkurences  padome  secina,  ka  administratīvā  akta  izdošana  attiecībā  pret  SIA 

"MOBILUX" ir nepieciešama, piemērota, vajadzīga un atbilstīga, lai sasniegtu tiesisku mērķi,  

proti, sodītu pārkāpēju par tā veikto pārkāpumu. (4)

Konkrētajā piemērā sasniegt tiesisku mērķi ir sodīt pārkāpēju, tomēr vispārīgi tiesiski 

mērķi var būt arī citi, tāpat kā pārkāpēja sodīšana nav tas pats, kas tiesisks mērķis. 

Iespraudumu  lietojums  visos  lietišķā  paveida  žanros  nav  vienāds.  Daudz  dažādu 

paskaidrojošu iespraudumu ir MK noteikumos un privātu personu līgumos, tie var sniegt ne 

tikai standarta paskaidrojošas norādes, bet arī dažāda veida paskaidrojumus par saturu. Ņemot 

vērā noteikumu mērķi – skaidri norādīt personu rīcību konkrētā gadījumā -, tomēr vajadzētu 

no šādiem papildus paskaidrojumiem izvairīties. Vai nu paskaidrojums ir tik būtisks, ka to 

jāveido kā pamattekstu, vai arī nevajag iekļaut vispār. Maz iespraudumu ir likumos, tie var 

nosaukt  jēdzienu  citā  vārdā  vai  nosaukt  jēdziena  raksturīgos  veidus,  norādīt,  kā  turpmāk 

tekstā tiks saukts kāds jēdziens,  tāpat  daudzu likumu beigās ir standarta  iespraudumi,  kas 

norāda  tā  likuma  izdošanas,  publicēšanas  datus,  kurš  zaudē  spēku  līdz  ar  jaunā  likuma 

stāšanos spēkā. Maz iespraudumu ir arī tiesvedības dokumentos, galvenokārt tās ir atsauces uz 

likuma pantiem, lietā izmantotiem dokumentiem, retāk iesprausti paskaidrojumi iesniegumos 

tiesai  vai  liecību  analīzē  spriedumā.  Tikpat  kā  nemaz  nav  iespraudumu  diplomātiskajos 

dokumentos, iespraustas vienīgi abreviatūras, kas norāda garāku nosaukumu saīsinātu saliktu 

apzīmējumu.  Tas  skaidrojams  ar  to,  ka  diplomātiskie  dokumenti  bieži  tiek  tulkoti  citās 

valodās, tāpēc valodai jābūt ļoti skaidrai un precīzai, sarežģītās sintaktiskās attieksmes, kas 

veidojas starp iespraudumu un pārējo teikumu nevar tieši iztulkot. 
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3.1. Iespraudumu jēdzieniskā nozīme

Kā jau iepriekš tika minēts, lietišķajā paveidā iespraudumi pilda vienu no iespraudumu 

visām funkcijām – paskaidro, precizē, konkretizē teikumā, teikuma daļā vai teikuma loceklī 

ietverto saturu. 

Iespraudums var paskaidrot kādu jēdzienu:

ISDN  līnija  (integrēto  pakalpojumu  ciparu  tīkls) nodrošina  divus  savienojumus  

vienlaikus, izmantojot vienu pieslēgumu, un garantē augstas kvalitātes balss datu pārraidi. 

(1)

Iespraudumi  var  izvērst  ar  vienu  vārdu nosaukto  jēdzienu,  minot  tā  sastāvdaļas  vai 

raksturīgākos veidus:

Abonents  apņemas  uzturēt  vietu (telpu,  ēkas  fasādi  vai  jumtu),  kurā  tiek  uzstādīta 

Pakalpojuma pieslēguma aparatūra... (1)

Dzīvokļa  īpašniekam  ir  pienākumi:  ..  trīs  dienu  laikā  rakstveidā  informēt  Mājas 

pārvaldnieku  par  dzīvoklī  iemitinātām  personām (īrniekiem,  ģimenes  locekļiem,  citām 

personām), ... (5,3)

Iespraudums var konkretizēt nosauktā jēdzienā ietverto saturu:

Laika  periodā no 10.05.2008.  līdz  15.08.2008.  SIA "MOBILUX" saviem  sadarbības  

partneriem (interneta  veikaliem) bija  nosūtījusi  e-pasta  vēstules,  kur,  cita  starpā,  bija  

norādīts:... (4)

Iespraudums var precizēt teikuma saturu. Lietišķajā paveidā konstatēti iespraudumi, kas 

sniedz  papildus  paskaidrojumu,  bez  kura  būtībā  varētu  arī  iztikt,  tomēr  tas  ievietots,  lai 

nerastos pārpratumi:

Jebkurš abonēšanas maksas maksājums jāveic par pilnu kalendāro mēnesi (no mēneša 

pirmā līdz pēdējiem datumiem). (7,2)

Lietotājs apņemas: ..  pēc piegādātāja pieprasījuma izsūtīt kontrolmērījumus pa pastu 

(pasta izdevumus apmaksā Piegādātājs). (6,1)

Iesprausti  teikumi  likti  arī  tāpēc,  lai  norādītu  uz izņēmumu vai  iespējamu atkāpi  no 

normas:

Signāls ar gaismas virzienrādītāju vai ar roku jārāda laikus pirms manevra sākuma un 

jāpārtrauc  tūlīt  pēc  tā  pabeigšanas  (signāla  rādīšanu ar  roku var  pārtraukt  tieši  pirms  

manevra). (2,24)

Transportlīdzekļa  vadītājam  aizliegts:  ..  lietot  tālruni,  ja  transportlīdzeklis  atrodas 

kustībā (izņemot gadījumus, kad transportlīdzekļa vadītājam, lai to lietotu, nav jāņem rokā  

tālruņa klausule). (2,60)
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Ja pamatdokumenta tekstā ir atsauce uz jau norādītu pielikumu, tad turpmāk tekstā to  

noformē ar norādi "sk. pielikumu", minot attiecīgo pielikuma numuru (ja tāds ir), piemēram: 

Dokumenta apstiprinājumu noformē ar apstiprinājuma uzrakstu (sk. 3.pielikumu). (3)

Šādi iesprausti teikumi, kurus varētu novietot arī patstāvīgi tekstā, atrodami pārsvarā 

MK noteikumos, retu reizi privātu personu līgumos ar uzņēmumiem. Tā kā likumos šādi pilnu 

teikumu  paskaidrojumi  kā  iespraustas  vienības  nav  atrasti,  darba  autore  domā,  ka  šāda 

parādība  raksturīga  tieši  MK  noteikumu  izstrādāšanā.  Ja  likumi  vairāk  nosaka  vispārīgu 

regulējumu visiem valsts  iedzīvotājiem,  tad noteikumi  ir  daudz konkrētāki,  tie  attiecas  uz 

šaurāku personu loku, uz konkrētiem gadījumiem un to apstākļiem, tāpēc MK noteikumos 

iekļautas konkrētas norādes, sīki paskaidrojumi. MK noteikumu teksta struktūra veidojas ļoti 

sarežģīta, ievērot teksta viendabīguma principu kļūst grūtāk, un šo problēmu mēģina risināt ar 

iespraustu vienību palīdzību. 

Avotos atrasti arī standartizēti iespraudumi, kas norāda vai nu uz pielikumu, vai uz kādu 

dokumenta pantu/punktu/daļu, kurā var plašāk un precīzāk atrast trūkstošo informāciju. Šādas 

norādes var būt  nominatīvā,  sintaktiski  nesaistītas  ar  teikumu,  bet  biežāk tomēr  izmantots 

verba infinitīvs skatīt, kas var būt saīsināts:

Satiksmi regulē ar luksoforiem  (2.pielikums), kuriem ir zaļas, dzeltenas, sarkanas un  

baltas gaismas signāli. (2,20)

Dokumenta apstiprinājumu noformē ar apstiprinājuma uzrakstu (sk. 3.pielikumu). (3)

Tiesvedībā var atrast norādes uz likuma pantiem, kuri nosaka, kāpēc un kādā kārtībā 

notikusi konkrētā tiesas procedūra.

Iesniegums tika nodots Tiesas Otrajai nodaļai (Reglamenta 52.panta 1.punkts). (10)

Līdzīgi  iespraustas  atsauces  konstatētas  arī  garākos  privātpersonas  līgumos  ar 

uzņēmumu, iespraudumā norādīts līguma punkts, kurš ietekmē konkrētā teikuma saturu:

TVT  ir  tiesības  vienpusējā  kārtā  mainīt  televīzijas  programmu  paketes  sastāvu  un  

izmainīt abonēšanas maksu (saskaņā ar punktu 1.3.). (7,1)

Likumos, MK noteikumos un privātos līgumos teksta organizēšanai izmantota pantu, 

punktu,  apakšpunktu  sistēma,  kuru  parāda  ar  cipariem.  Tiesvedībā  dokumenti  vairāk  tiek 

veidoti kā vienots teksts, tāpēc liecības garākā aprakstā parādās tādi organizējoši iespraudumi 

kā pirmkārt, otrkārt, visbeidzot, cita starpā, tie rāda satura secīgumu. 

3.2.Iespraudumu struktūra 

Lai izpētītu, vai visi iespraudumi ir predikatīvas vienības, vispirms skatīts, vai viņiem 

var atrast struktūras shēmu. Ja tā ir, iespraudums ir predikatīva vienība. Ja struktūras shēma 
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realizēta daļēji, mēģināts atrast reducētos komponentus. Reducēta struktūras shēma arī veido 

predikatīvu vienību. Ja nav iespējams atrast reducētos struktūras shēmas komponentus, tad 

tiek  meklēta  atbilde  dziļākā  semantiskajā  struktūrā,  vai  tur  vēl  ir  atrodami  trūkstošie 

nojēgumi,  kuru  konkrētās  formas  izteikumā  netiek  realizētas.  Atjaunojot  iesprauduma 

struktūras shēmu pēc šiem nojēgumiem, mēģināts pierādīt, ka iespraudumi apziņā ir domāti 

kā predikatīvas vienības, kaut arī nav realizēta struktūras shēma.

Iespraustas predikatīvas vienības var būt ar pilnu struktūras shēmas realizāciju un ar 

nepilnu struktūras shēmas realizāciju. Iespraudumos ar nepilnu struktūras realizāciju var būt 

reducēts teikuma priekšmets, teikuma priekšmets un izteicēja saitiņa, izteicējs, kā arī reducēta 

var būt visa struktūras shēma, iespraudumā atstājot semantiski nozīmīgākos elementus, kas ar 

struktūras shēmas komponentiem ir pakārtojuma sakarā. Iespraudumos, kuros reducēta visa 

struktūras shēma, var būt zudis arī gramatiskais saskaņojums, tomēr darba autore uzskata, ka 

šādi  iespraudumi  saglabā  savu  predikativitāti.  Tāpat  predikativitāti  saglabā  iesprausti 

saīsinājumi.  Domuzīme  ne vienmēr  ir  lietota,  lai  norādītu  uz izlaistiem struktūras shēmas 

komponentiem,  dažreiz  uz  tiem norāda  tikai  konteksts  un situācija.  Atjaunotā  predikatīvā 

vienība ne vienmēr nozīmē, ka tieši tādu vienību izteikuma radītājs gribējis reducēt, galvenais 

ir norādīt uz domāto semantisko minimumu, kurš nav realizējies izteikuma struktūrā, bet ir 

saglabājis savu predikativitāti:

706.zīme  "Virziena  rādītājs".  Braukšanas  virziens  un  attālums  (km[kas  ir  norādīts  

kilometros]) līdz lidostai ([ko rāda] zīme ar zilu fonu), tūrisma objektam (ko rāda] zīme ar 

brūnu fonu) vai braukšanas virziens uz viensētu ([ko rāda]zīme ar pelēku fonu);... (2,74)

Divdabja teicieni un daļa paskaidrojošo vārdu un vārdu grupu klasificēti kā sekundāri 

predikatīvas vienības, kuru pārveidošana primāri predikatīvās vienībās grūti realizējama un 

nav vēlama (sk.3.2.3). 

Lietišķajā paveidā konstatēti iespraudumi, kas līdzīgi vienlīdzīgiem teikuma locekļiem, 

tomēr  to  lietojums  iespraudumu  funkcijā  darba  autorei  liek  domāt,  ka  tie  līdzvērtīgi 

paskaidrojošai predikatīvai vienībai. Piemēram, iesprausts vārds, kurš nevis konkretizē kādu 

pamatteikumā  nosaukto  teikuma  locekli,  bet  gan  nosauc  to  citā  vārdā,  tradicionāli  ir 

vienlīdzīgs teikuma loceklis, kurš varētu būt arī pievienots ar saikli  jeb,  tomēr iesprauduma 

funkcijā  tas  līdzvērtīgs  predikatīvai  vienībai  ar  reducētu  teikuma priekšmetu un nominālu 

izteicēju:

Pārvaldes dokumentu sistēmā ietilpst šādas dokumentu grupas: .. sarakstes dokumenti  

([tie ir] korespondence). (3) 

Tāpat  par  predikatīvām  vienībām  darba  autore  uzskata  iespraustus  vārdus  vai 

vārdkopas, kuri ir vienlīdzīgi teikuma locekļi ar kādu pamatteikuma locekli , bet tradicionāli 
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tiktu šķirti ar saikli pamatteikumā, un šie vienlīdzīgie teikuma locekļi varētu būt sakārtoti ar 

saikli vai:

Iedegta mirgojoša oranža ([tā var būt] dzeltena) bākuguns nedod priekšroku. (2,18)

Abos  minētajos  piemēros  uz  iespraudumu  predikativitāti  norāda  tieši  iesprauduma 

funkcija, ka paskaidrojums ir papildu paskaidrojums, kurš teikumā varētu arī nebūt, atšķirībā 

no vienlīdzīgiem teikuma locekļiem, kuri visi teikumā ir vienlīdz svarīga informācija satura 

paušanai. Piemērā minētais noteikums pilnvērtīgi attiecas uz oranžu bākuguni, tomēr teikumā 

tiek  iekļauta  papildu  doma,  ka  bākuguns  var  būt  arī  dzeltena,  kas  ir  pieļaujami,  bet  nav 

vēlami.

Līdzīgi  vairākos dokumentos raksturīga iesprausta vienība,  kurā iepriekš  ar  cipariem 

uzrakstītais  skaitlis  minēts  ar  vārdiem.  Tas  atbilst  dažu  dokumentu  formālai  prasībai,  lai 

novērstu iespējamu falsifikāciju. Lasītāju apziņā strādā paskaidrojoša predikatīva vienība, kas 

paskaidro ar cipariem attēloto elementu:

..atkārtota pieslēgšana pie kabeļtelevīzijas tīkla pēc parāda nomaksas un zaudējumu 

atlīdzināšanas tiek veikta 3 ([tas ir] trīs) dienu laikā pēc abonenta pieteikuma... (7,2)

Par  katru  nokavēto  maksājuma  dienu  maksāt  kavējuma  naudu  0,15%  ([tas  ir]  

piecpadsmit simtdaļas procenta) no parāda summas. (6,1)

3.2.1. Iespraustas predikatīvas vienības ar pilnu struktūras shēmas realizāciju

Kā jau iepriekš tika minēts, J.Kārkliņš teikumus, kuru sastāvā ir tradicionālajā sintaksē 

apskatītie  iespraustie teikumi,  uzskata par saliktiem teikumiem, jo šādi teikumi vienmēr ir 

polipredikatīvas vienības (sk.14.lpp.). Pēc predikatīvo vienību skaita šādi iesprausti teikumi 

var būt paplašināti vai nepaplašināti salikti teikumi. 

Materiālos konstatētas iespraustas predikatīvas vienības ar pilnu struktūras shēmu, kuras 

varētu būt patstāvīgi teikumi, vai arī salikta teikuma daļas bezsaikļa sakārtojuma saistījumā:

Transportlīdzekļa  vadītājam  ir  šādi  pienākumi:  ..  braucot  ar  mehānisko  

transportlīdzekli, kura konstrukcijā paredzētas drošības jostas, būt piesprādzētam un nevest  

pasažierus,  kuri  nav  piesprādzējušies  (tas  attiecas  uz  visiem pasažieriem,  kuru sēdvietas  

aprīkotas ar drošības jostām); .. (2,15)

 Lietotājs  apņemas: pēc piegādātāja pieprasījuma izsūtīt  kontrolmērījumus pa pastu  

(pasta izdevumus apmaksā Piegādātājs). (6,1)

Par  patstāvīgām predikatīvām vienībām ar  pilnu  struktūras  shēmas  realizāciju  darba 

autore  uzskata  arī  iespraudumus  ar  izteicēju  3.personas  formā  un  vispārinātas  personas 

nozīmi.
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Signāls ar gaismas virzienrādītāju vai ar roku jārāda laikus pirms manevra sākuma un 

jāpārtrauc  tūlīt  pēc  tā  pabeigšanas  (signāla  rādīšanu ar  roku var  pārtraukt  tieši  pirms  

manevra). (2,24)

Tomēr šādas iespraustas patstāvīgas predikatīvas vienības ir reti,  tāpat kā iespraustas 

pakārtotas predikatīvas vienības ar pilnu struktūras shēmu:

Dzīvokļa  īpašniekam  ir  tiesības:  ..  atteikties  no  atsevišķiem  pakalpojumiem  (kuru 

pārtraukšana  ir  tehniski  iespējama  un  neskar  dzīvojamās  mājas  kopēju  uzturēšanu),  

iesniedzot par to mājas pārvaldniekam rakstveida iesniegumu... (5,3)

Dažreiz  šādu  patstāvīgu  predikatīvu  vienību  lietošana  iesprauduma  funkcijā 

skaidrojama ar to, ka lietišķajā paveidā bieži pamatteikums ir plaši izvērsts salikts teikums, 

kuru pārtraukt ar paskaidrojošu patstāvīgu teikumu vai palīgteikumu nav vēlams, lai saglabātu 

teksta vienotību un satura secīgumu, kā arī lai nerastos neskaidrība, kura teikuma daļa tiek 

paskaidrota.

3.2.2. Iespraustas predikatīvas vienības ar nepilnu struktūras shēmas realizāciju

Vairums iespraudumu tomēr ir ar daļēji vai pilnībā reducētu struktūras shēmu. 

Par predikatīvām vienībām var uzskatīt visus iespraudumus, kuros ir verbs finītā formā, 

bet  reducēts  struktūras  komponents,  kas  izsaka  darbības  veicēju  vai  stāvokļa  izjutēju. 

Reducēto komponentu var atrast konteksta teikumos vai salikta teikuma daļās, vai arī to var 

noprast  no  situācijas.  Jebkurā  gadījumā  tā  ir  konsituatīvi  saistīta  predikatīva  vienība  ar 

nepilnu struktūras shēmas realizāciju. 

..gājēju ceļš — ceļš, kas paredzēts gājējiem ([kurš]var būt apzīmēts ar 414.ceļa zīmi) ...  

(2,7)

Daļu  iespraudumu  var  transformēt  par  teikumiem,  ņemot  vērā,  ka  izteicēju  var  būt 

nomināls  vai  adverbiāls  un  to  var  veidot  dažādu  vārdšķiru  vārdi.  Tos  var  uzskatīt  par 

reducētām predikatīvām vienībām ar reducētu  teikuma priekšmetu  tas un verba  būt finītu 

formu saitiņas funkcijā, piemēram, iespraudumi ar apstākļa vārdiem pirmkārt, otrkārt u.tml.:

[Tas ir] Otrkārt, [ka] personas seksuālā orientācija, kas ir viņu privātās dzīves aspekts,  

attiecīgi ir 8. panta darbības jomā. (10)

Pēc līdzīga principa reducētus struktūras shēmas komponentus var atrast iespraustiem 

paskaidrojošiem  vārdiem  un  vārdu  grupām,  kas  pēc  formas  līdzīgi  savrupinātiem 

pielikumiem, bet pēc nozīmes nav. Paskaidrojamais jēdziens vai vārds pamatteikumā nozīmē 

to pašu,  ko sekojošā iesprauduma jēdziens vai saturs,  tomēr  šāda atbilsme realizējas  tikai 
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konkrētajā gadījumā, šāda atbilsme nepastāv vienmēr. Reducēts teikuma priekšmets un verba 

būt finītā forma saitiņas funkcijā:

 Šajos noteikumos neparedzētus ceļu satiksmes ierobežojumus, kad tiek noteiktas un ir  

pieļaujamas  atkāpes  no  šo  noteikumu  prasībām  ([tie  ir]  ceļu  darbi,  sporta  sacensības,  

publiski pasākumi u.tml.), drīkst izdarīt tikai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā... (2, 11)

Publiskie  pasākumi  tikai  konkrētā  gadījumā  ir  ceļu  satiksmes  ierobežojums,  tātad 

iespraustais paskaidrojošais vārds konkretizē, bet pielikums jēdzieniskā satura ziņā parasti ir 

vispārīgāks par raksturojamo vārdu (VPSV,298).

Arī  V.Skujiņa  norāda,  ka domuzīme  lietišķajos  tekstos  visbiežāk  lietota,  lai  aizstātu 

izlaistu vārdu vai vārdus (Skujiņa 1999, 119). Tas palīdz atpazīt reducētas struktūras shēmas 

iespraudumiem,  kuros  dažreiz  ir  lietota  domuzīme,  bet  dažreiz  nav,  iespraudumā reducēts 

teikuma priekšmets un verba būt finītā forma saitiņas funkcijā:

Dokuments -  jebkurā veidā un materiālā ierakstīta  informācija,  ko rada, saņem un  

uzglabā jebkura Latvijas Republikas valsts pārvaldes institūcija, valsts un pašvaldību iestāde,  

uzņēmums,  uzņēmējsabiedrība  un  uzņēmējsabiedrību  apvienība,  kā  arī  sabiedriskā  un  

reliģiskā organizācija (turpmāk tekstā – [tās ir] "organizācija") vai fiziskā persona. (3)

Mājas pārvaldnieks apņemas pārvaldīt un apsaimniekot dzīvokļa īpašumam piederošo 

kopīpašumā esošo domājamo daļu (turpmāk tekstā [tā ir] „Kopīpašums”)... (5,1)

Lietišķā paveidā parādās arī dažādu nosaukumu saīsināti apzīmējumi jeb abreviatūras. 

Tādā gadījumā iesprausto apzīmējumu nevar uzskatīt par predikatīvu vienību, jo apzīmējums 

pārstāv  un  izteic  jēdzienu,  kuru  lasītājs  un  klausītājs  uztver  apziņā  (VPSV,41),  un 

apzīmējumam nav nekādu gramatisku izteikšanas līdzekļu. Lasītājs apzīmējamo jēdzienu pats 

pielāgo teikuma saturam,  viņa apziņā tas  iegūst  jēdzienisko saistījumu ar  pārējo teikumu. 

Tomēr  šādi  apzīmējumi  nebūtu  iespējami,  ja  visi,  gan  apzīmētāja  lietotāji,  gan  lasītāji, 

neuztvertu apzīmējamā jēdziena saistījumu ar pārējo teikumu vienādi. Tas liecina, ka cilvēku 

apziņā ir jau gatavas teikumu konstrukcijas, kurās ievietot apzīmēto jēdzienu, lai tās iederētos 

konkrētā  teikumā,  kas  arī  sakrīt  ar  mūsdienu  sintakses  teoriju  par  abstraktām  struktūras 

shēmām,  kuras  realizējas  konkrētos  teikumos.  Tāpēc  darba  autore  uzskata,  ka  iespraustie 

apzīmējumi  arī  pārstāv  predikatīvu  vienību  ar  reducētu  struktūras  shēmu,  lai  izteiktu  to 

jēdzienisko saistījumu ar teikuma saturu. Iespraudumā reducēts teikuma priekšmets un verba 

būt finītā forma saitiņas funkcijā: 

Partneri  apsveic  Baltijas  Drošības  Palīdzības  Grupas  ([tas  īsāk  ir]  BALTSEA) 

nodibināšanu  kā  efektīvu  institūtu  drošības  palīdzības  Latvijas,  Igaunijas  un  Lietuvas  

aizsardzības spēkiem starptautiskai koordinēšanai. (8)
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Te  jāpiebilst,  ka  šādi  apzīmējumi  pārstāv  predikatīvu  vienību  tikai  iesprauduma 

funkcijā, pārējos gadījumos tie ir iesaistīti teikumā kā teikuma locekļi, piemēram:  Partneri  

uzskata,  ka  NATO paplašināšanās  sekmēs  Amerikas  Savienoto  Valstu,  Kanādas  un  visu 

Eiropas valstu drošību... (8)

Lietiškajā  paveidā  konstatētas  arī  paskaidrojošas  vārdu  grupas  ar  ievadītājvārdu. 

Ievadītājvārda  funkcijā  lietoti:  īpaši,  it  īpaši,  jo  īpaši,  it  sevišķi,  tai  skaitā,  tas  ir,  proti,  

piemēram. Iespraustajā vienībā iekļautais apstākļa vārds īpaši norāda uz šajā vienībā reducēto 

verbu, jo apstāklis, arī tā funkcijā lietots citas vārdšķiras vārds, raksturo darbību vai pazīmi, 

nevis lietvārdu, ar kuru kopā apstāklis veido paskaidrojošo vārdu grupu. Reducētais verbs var 

būt atrodams pamatteikumā, un liek domāt par salikta teikuma veidošanas principu valodas 

ekonomijas  nolūkā  lineārā  ķēdē  neatkārtot  teikuma  komponentus.  Šādās  konstrukcijās 

reducēts izteicējs:

..darīt visu iespējamo, lai netiktu apdraudēti citi ceļu satiksmes dalībnieki, it sevišķi [lai  

netiktu apdraudēti] mazāk aizsargātie (gājēji un velosipēdu vadītāji)... (2,15)

Minētais  piemērs  rāda,  ka  iespraudumā  var  būt  vēl  viens  iespraudums,  kuru  darba 

autore uzskata par sekundāri predikatīvu komponentu (sk.3.2.3.2.).

Ja ievadītājvienība ir nereducēts vai reducēts divdabja teiciens (sk. arī 3.2.3.1.), tas var 

norādīt uz trūkstošu izteicēju – nelokāmais divdabis norāda uz vienlaicīgu darbību ar kādu 

citu  darbību,  kura  tādā  iespraudumā ar  paskaidrojošo  vārdu  vai  vārdu  grupu formāli  nav 

minēta. 

..ja oriģinālā ir nesalasāms teksts  (piemēram [minot, ja nesalasāma ir] vārda daļa,  

vārds,  vairāki  vārdi  vai  citas  zīmes),  tad izrakstā jāpārraksta tikai  tā  teksta daļa,  kas ir  

skaidri salasāma... (3)

Arī paskaidrojošās vārdu grupas ar ievadītājvārdu var būt iesprausta predikatīva vienība, 

kurā  reducēti  teikuma  priekšmets  un  izteicējs,  palikuši  tikai  paskaidrojošie  vārdi,  kuri 

paskaidro reducēto izteicēju: 

Viņa  vēlējās  izzināt  starpvalstu  adopcijas  iespējas,  it  īpaši  [viņa  vēlējās  izzināt  

adopcijas iespējas] Āzijā, Dienvidamerikā un Madagaskarā. (10)

Ievadītājvārdi tai skaitā arī pilda apstākļa funkciju, un līdzīgi kā iepriekšējā piemērā tie 

norāda uz reducētu izteicēju, jo tie nav sintaktiski saistīti ar paskaidrojošo vārdu vai vārdu 

grupu. Iespraudumā var būt reducēts arī teikuma priekšmets, vai reducēts var būt potenciāli 

sadalāms gramatiskais centrs:

ABONENTAM aizliegts patvaļīgi vai ar citu organizāciju, vai personu palīdzību veikt  

darbus  TVT piederošajās  iekārtās  un komunikācijās, t.sk.[aizliegts  veikt]  pieslēgšanu vai  

atslēgšanu no kabeļtelevīzijas tīkla. (7,2)
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Ar  šo  pilnvaroju  manis  brīvi  izvēlētu  personu  ..  saņemt  visus  nepieciešamos  

dokumentus, tai skaitā [pilnvaroju saņemt]iesniegumus, izziņas, lūgumus... (9)

Arī  citās  iespraustās  predikatīvās  vienībās  var  būt  reducēti  abi  struktūras  shēmas 

komponenti. Uz reducēto struktūras shēmu var norādīt domu zīme. Darbojas salikta teikuma 

daļu veidošanas paņēmiens – tiek reducēts kāds vai visi struktūras shēmas komponenti,  lai 

neatkārtotu jau sniegto informāciju, un uz šo redukciju norāda domuzīme:  

Ja ietves, gājēju ceļa, gājēju un velosipēdu ceļa, nomales nav vai pa to pārvietoties nav  

iespējams, gājējiem ir atļauts pārvietoties pa brauktuves malu vienā rindā (pa ceļiem, kur ir  

sadalošā josla, - [gājējiem ir atļauts pārvietoties] pa ārmalu). (2,11)

Tāpat  lietišķajā  paveidā  tiek  lietoti  iespraudumi,  kuros  reducētie  struktūras  shēmas 

komponenti  jau  ir  standarts,  tiek  atstāts  tikai  semantiski  nozīmīgākais  vienības  elements, 

turklāt  bieži  nominatīvā.  Šādi  standarta  iespraudumi  var  būt  gan  norādes  uz informācijas 

plašāka vai precīzāka apraksta vietu:

Ceļa  apzīmējumiem  (6.pielikums  [kuri  atrodami  6.pielikumā]) jāatbilst  valsts  

standartu LVS 85 un LVS 93 prasībām. (2,78)

Iespraustā vienībā var būt norādes par dokumenta publicēšanas vietu un laiku, kuras nav 

sintaktiski  saistītas  ar  teikumu vai tā  locekļiem,  tomēr tās apzīmē predikatīvu vienību,  ko 

katrs lasītājs ar tām izveido savā apziņā:

Ar šā likuma spēkā stāšanos spēku zaudē Latvijas Republikas Valodu likums (Latvijas  

PSR Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1989, 20.nr.[kas ir publicēts Latvijas PSR 

Augstākās padomes un Vadības Ziņotājā 1989.gada 20.numurā). (11) 

Minētajā  piemērā  formāli  var  atjaunot  reducētas  struktūras  shēmas,  lai  iespraudums 

sintaktiski iekļautos teikumā tādā formā, kādā tas ir uzrakstīts:

Ar  šā  likuma  spēkā  stāšanos  spēku  zaudē  Latvijas  Republikas  Valodu  likums  

([Publicēšanas  vieta  ir]  Latvijas  PSR  Augstākās  Padomes  un  Valdības  Ziņotājs,  

[publicēšanas laiks ir] 1989.gads, pēc kārtas tas ir 20.nr).

Tomēr  šajā  gadījumā  teksta  veidotāja  mērķis  nav  bijis  noteikt,  kādu  tieši  struktūru 

lasītājam ar iesprausto vienību jāsaprot, būtiskais ir tas, ka šāds iespraudums ir līdzvērtīgs 

predikatīvai vienībai, kuru struktūrai jāizsaka ar iesprausto vienību domātais saturs. Konkrēto 

predikatīvo vienību lasītājs izveido ar tiem leksiskiem līdzekļiem, kurus uztver no konteksta 

un situācijas.

Pētītajos  avotos  konstatēta  tikai  viena  iesprausta  vienība,  kas  atbilst  jēdzienam 

paskaidrojošā vārdu grupa ar ievadītājvārdu un kura teikumā ir novietota pirms izteicēja:

No lietas  dokumentiem,  un it  īpaši  no pierādījumiem, kas savākti  E.B. pieteikuma 

caurskatīšanas laikā,  redzams, ka,  ņemot vērā  viņas dzīvesveidu,  un neraugoties uz viņas 
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neapstrīdamajām  pozitīvajām  personības  īpašībām  un  spējām  bērnu  audzināšanā,  viņa 

nepiedāvāja bērna adopcijai nepieciešamās garantijas no ģimenes, bērnu audzināšanas un 

psiholoģiskās perspektīvas… (10)

Minētajā piemērā  no pierādījumiem  līdzinās sekundāri predikatīvajam komponentam, 

kas  ietver  prepozīciju  pierādījumi  ir  lietas  dokumenti,  tomēr  apstāklis  īpaši norāda  uz 

sintaktiski  tukšu  izteicēja  pozīciju,  jo  apstāklis  sintaktiski  var  būt  saistīts  ar  izteicēju  vai 

apzīmētāju.  Teikuma saturs  norāda  uz  trūkstošajiem struktūras  shēmas  komponentiem.  Ja 

teikumā  formāli  atjaunotu  trūkstošo  struktūras  shēmu,  veidotos  vienība,  kurā  atkārtojas 

izteicējs:

No lietas dokumentiem, un it īpaši [tas ir redzams] no pierādījumiem, kas savākti E.B.  

pieteikuma caurskatīšanas laikā, redzams, ka,...

No  vienas  puses,  minēto  piemēru  varētu  uzskatīt  par  savdabīgu  salikta  teikuma 

veidošanas  paņēmienu ar  saliktiem teikumiem raksturīgu  struktūras  shēmas  redukciju.  No 

otras puses, loģisks salikts teikums būtu tāds, kurā reducē atkārtotu infromāciju:  No lietas  

dokumentiem [ir redzams],ka,..  un it  īpaši [tas ir redzams] no pierādījumiem, kas savākti  

E.B. pieteikuma caurskatīšanas laikā.

Tāpēc darba autore uzskata, ka iespraustā vienība ir predikatīva, bet to var uztvert kā 

sekundāri predikatīvu vienību, kuras pilna realizēšanās nav vēlama, lai ekonomētu valodas 

līdzekļus.  Minētajos  piemēros  iespraustās  vienības  var  vērtēt  kā  sekundāri  predikatīva 

komponenta un salikta teikuma daļas robežgadījumus.

3.2.3. Iespraustas sekundāri predikatīvas vienības

I.Lokmane runā  par  sekundāru jeb papildus  predikativitāti,  kas  teikumā izpaužas  kā 

slēpts, papildu gramatiskais centrs. To veido vārdformas, kas neietilpst gramatiskajā kodolā 

un  nav  vārdkopu  attieksmēs  ne  ar  vienu  vārdu  teikumā  (Lokmane  2002,48).  Sekundārā 

predikativitāte ir mazāk svarīga par īsto un realizējas tikai uz tās fona (Lokmane 2002, 49). 

Iesprauduma funkcijā konstatētas divu veida sekundāri predikatīvas vienības – divdabja 

teicieni  un  paskaidrojoši  vārdi  un  vārdu  grupas  bez  ievadītājvārdiem,  kuras  gramatiski  ir 

saskaņotas ar pamatteikumu.

Tradicionālajā sintaksē divdabja teiciens tiek skatīts kā savrupinājums, kurā divdabis 

lietots  sekundāri  predikatīvā  locekļa  funkcijā  un  tam piesaistīts  vēl  kāds  patstāvīgs  vārds 

pakārtojuma sakarā. Divdabis pats ir verba infinīta forma, kas saglabā verba leksisko nozīmi 

un kas nosauc darbību kā pabeigtu vai kā sasniegtu stāvokli  pazīmes veidā (Paegle 2003, 
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138). To, vai šī darbība ir reāla vai ireāla, nosaka pamatteikums, kurā divdabis vai tā teiciens 

iesaistīts. 

I.Lokmane  runā  par  slēptu  izteicēju,  teikumā  slēptā  veidā  ir  ietverts  vēl  viens 

apgalvojums, kas ir mazāk nozīmīgs. Gramatiskās uzbūves ziņā teikums ar divdabja teicienu 

esot  vienkāršs,  jo  papildu  gramatiskie  centri  ir  atkarīgi  no galvenā  un ir  mazāk  nozīmīgi 

(Lokmane  1998,  262).  Turpretī  S.Lagzdiņa  raksta,  ka  divdabja  konstrukcijām ir  teikuma 

vērtība saliktu teikumu sastāvā, tos var nosaukt par potenciāliem teikumiem un tie ir salikta 

teikuma sintakses izpētes objekts (Lagzdiņa 1997, 27). S.Lagzdiņa uzskata, ka katras jaunas 

finītas vai infinītas (tātad arī divdabja) formas iesaistījums teikumā pievieno teikumam jaunu 

modalitāti vai gramatisko laiku, vai jaunu notikumu, vai jaunu teikuma uzbūves plānu, t.i., 

pārvērš  to  saliktā  teikumā,  par  izņēmumu  atzīstot  lokāmo  divdabi  adjektīva  pozīcijā 

(Lagzdiņa 1997, 33).

Pats  divdabis  ar  izskaņu  –ot  norāda  uz  darbības  vienlaicīgumu  ar  pamatteikumā 

nosaukto  darbību,  tātad  šāda  divdabja  teiciena  modalitāte  un  laiks  tiek  pārņemti  no 

pamatteikuma. 

I.Lokmane uzskata,  ka sekundāri predikatīvi  komponenti  ir  arī savrupināti  pielikumi. 

Pielikuma atbilsme paskaidrojamam vārdam piemīt ne tikai izteicēja nosauktās darbības laikā, 

tā  piemīt  vienmēr.  Savrupinātu  pielikumus  var  brīvāk  iesaistīt  teikumā,  tie  var  veidot 

vārdvirknes,  teikumā  var  veidoties  plašas  savrupinātas  teikuma  locekļu  grupas  (Lokmane 

2002,53). Tāpēc darba autore iespraustus pielikumus, kas līdzīgi savrupinātiem pielikumiem, 

uzskata par sekundāri predikatīviem komponentiem.

I.Lokmane sekundārās predikativitātes raksturošanai izmanto terminu „propozīcija”- tā 

ir leksisko nosaukumu kopums, kas atspoguļo kādu īstenības situāciju vispārināti – neatkarīgi 

no laika, modalitātes, konkrētās gramatiskās formas. Teikumā ar primāro predikativitāti var 

būt iekļauta tikai viena propozīcija, kura ir izteikta ar gramatisko centru, bet teikumā var būt 

arī apvienotas vairākas prepozīcijas, tādā gadījumā ir izveidots salikts teikums ar vairākiem 

gramatiskiem centriem vai  arī  ar  sekundāri  predikatīvu  komponentu  kāda prepozīcija  tiek 

realizēta slēpti (Lokmane 2002,50). Piemēram: Piekususi viņa apsēdās. Viens teikums ietver 

divas prepozīcijas:  Viņa apsēdās. Viņa bija piekususi.  Ar transformācijas metodi var parādīt 

slēpto gramatisko centru.

 

3.2.3.1. Iesprausts divdabja teiciens

Iesprauduma  funkcijā  lietoti  divdabja  teicieni,  kurus  veido  nelokāmais  divdabis  ar 

izskaņu  –ot: vārdu  sakot,  izņemot,  neskaitot  u.c.  Ar  divdabi  nosaukto  darbību  neveic 
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pamatteikumā  nosauktais  darbības  veicējs,  bet  gan  nenoteikta  persona.  Lietišķajā  paveidā 

parasti nav norādes uz šīs darbības veicēju, tā ir vispārīga persona, jo konkrētie dokumenti 

sniedz vispārīgu informāciju katram, uz kuru tas varētu attiekties.

Aizliegts  Latvijā  pastāvīgi  reģistrēt:  mehāniskos  transportlīdzekļus  (izņemot 

traktortehniku  un  tās  piekabes),  piekabes  un  mopēdus,  kuru  ražotājiem  nav  piešķirts  

starptautiskais izgatavotāja identifikācijas kods. (2,58)

Tiesvedības  dokumentos,  kur  sniedz  personu  subjektīvas  informācijas  atstāstu, 

iespējama arī norāde uz darbības, kuru izsaka ar divdabi, veicēju, vai arī to var nojaust no 

situācijas:

Iesniedzēja apgalvoja, ka atteikums piešķirt viņai adopcijas atļauju ticis pamatots ar 

viņas „dzīvesveidu”, [iesniedzējai] citiem vārdiem sakot, viņas homoseksualitāti. (10)

Minētajā  piemērā  no situācijas  un konteksta  ir  noprotams,  ka iesniedzējai  ir  atteikts 

piešķirt adopcijas atļauju un tas pamatots ar viņas dzīves veidu, bet tieši iesniedzēja ar citiem 

vārdiem konkretizē, kas tieši no viņas dzīvesveida, viņasprāt, ir atteikuma iemesls.   

Lietišķā  vēstulē  konstatēts  arī  iesprausts  divdabja  teiciens,  kur  uz  trūkstošo  divdabi 

norāda domuzīme, tomēr citi piemēri ar šādu norādi nav atrasti:

Pēc  tam  veidlapas  abus  eksemplārus  ielieciet  pievienotajā  aploksnē,  pievienojot  

iepriekšējā  abonenta  rakstisku  atteikumu  no  tālruņa  līnijas  6XXXXXXX  (iepriekšējā 

abonenta nāves gadījumā – [pievienojot] miršanas apliecības kopiju), un nosūtiet... (12)

Iesprausts divdabja teiciens var būt arī paskaidrots ar palīgteikumu:

Avārijas  gaismas  signalizācija  jāiededz  (izņemot  gadījumus,  ja  mehāniskais  

transportlīdzeklis ar tādu nav aprīkots vai tā nedarbojas) un avārijas zīme uz ceļa jāizliek  

šādos gadījumos:... (2,46)

Ir iespraudumi,  kuros varētu būt reducēts divdabis ar izskaņu –ot vai -oties, palikusi 

tikai  divdabja  teiciena  daļa:  (piemēram  [minot],  citiem  vārdiem[sakot],  no  vienas  

puses[skatoties] – no otras puses [skatoties]). 

Visām  organizācijām,  kuras  saskaņā  ar  likumiem  ir  jāreģistrē,  savos  dokumentos  

jānorāda to reģistrācijas numurs, piemēram [minot]: Reģ. Nr. 000302475. (3)

Ja  pagaidu  zīmēm,  kas  novietotas,  piemēram [minot],  uz  pārvietojama  statīva,  

transportlīdzekļa,  kas  veic  ceļa  darbus,  vai  citā  veidā,  kas  norāda šo zīmju uzstādīšanas 

pagaidu  raksturu,  ir  cita  nozīme  nekā  stacionārām  zīmēm,  transportlīdzekļa  vadītājiem 

jāievēro pagaidu zīmju prasības. (2,61)

Divdabja  teicienā  atstāts  semantiski  nozīmīgākais  elements,  kas  norāda  uz 

paskaidrojumu. Tam, vai šo paskaidrojumu runā, saka, min vai domā, nav piešķirta tik liela 
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nozīme,  tāpēc  arī  divdabis  reducēts.  Teikumā  iekļauta  vēl  viena  prepozīcija  piemērs  tiek  

minēts. 

Par slēptu izteicēju var runāt, ja ar divdabi nosauktās darbības veicējs ir tas pats, kas 

pamatteikumā:   

Ņemot vērā konstatētos apstākļus, ka SIA "MOBILUX" ir bijusi pārkāpuma iniciatore,  

jo  ir  sagatavojusi  un  nosūtījusi  elektroniskās  e-pasta  vēstules,  kurās  faktiski  noteikta  

minimālā mazumtirdzniecības cena, par kādu interneta veikali var realizēt SIA "MOBILUX" 

ražotos M-LUX datorus, savukārt,  [padomei]no otras puses [skatoties], liela daļa interneta  

veikalu  nav  norobežojušies  un  ir  pieņēmuši  un  ievērojuši  SIA  "MOBILUX"  noteiktās  

minimālās mazumtirdzniecības cenas, Konkurences  padome uzskata, ka pie konstatētajiem 

apstākļiem  interneta  veikali  jāatzīst  par  līdzatbildīgiem par  realizēto  konkurences  tiesību  

pārkāpumu. (4)

Divdabja teicienā atstāts semantiski nozīmīgākais elements, kas norāda pusi, no kuras 

paustais saturs tiek skatīts/aplūkots/vērtēts. Ar divdabi izteiktā darbība nav tik svarīga, tāpēc 

divdabis reducēts.

3.2.3.2. Gramatiski saskaņoti paskaidrojoši vārdi un vārdu grupas

Darba autore uzskata, ka savrupinātiem pielikumiem līdzvērtīgi ir paskaidrojošie vārdi 

un vārdu grupas bez ievadītājvārdiem, kuri gramatiski ir saskaņoti ar paskaidrojamo jēdzienu:

Šis  termins  neattiecas  uz  vietu,  kur  uz  brauktuves  izbrauc  no  blakusteritorijas  

(pagalma, stāvvietas, degvielas uzpildes stacijas, uzņēmuma u.tml.) (2,7)

Piemērā  iespraudumā  iekļauti  vairāki  sekundāri  predikatīvie  komponenti,  teikumā 

iekļauta  pamata  prepozīcija  [kāds/kāda]  izbrauc  no  blakusteritorijas un  vairākas  slēptas 

prepozīcijas:  Pagalms  ir  blakusteritorija.  Stāvvieta  ir  blakusteritorija  .u.tml.  Sekundāri 

predikatīvie  komponenti  parāda  iespraustā  jēdziena  atbilsmi  paskaidrojamam  jēdzienam 

pamatteikumā nosauktās darbības laikā. Sekundāri predikatīvie komponenti vienlaicīgi ir arī 

saistīti ar izteicēju, uz ko norāda morfoloģiskais saskaņojums:  izbrauc no pagalma, izbrauc 

no stāvvietas.  Tādējādi  par  sekundāru predikativitāti  var  runāt  gadījumos,  kad  iespraustie 

paskaidrojošie  vārdi  ir  saskaņoti  ar  paskaidrojamo  vārdu/jēdzienu  pamatteikumā.  Ja 

paskaidrojošie vārdi nav saskaņoti ar paskaidrojamo vārdu/jēdzienu, tad to var uztvert arī kā 

neslēptu prepozīciju,  kura teikumā iesaistās  kā salikta  teikuma daļa  ar  reducētu struktūras 

shēmu. Par salikta teikuma un sekundāri predikatīva komponenta robežgadījumu var uzskatīt 

gramatiski  saskaņotu  paskaidrojošo  vārdu  un  vārdu  grupu ar  ievadītājvārdu,  kura  atrodas 

pirms izteicēja (sk. 3.2.2.)
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4.IESPRAUDUMI  LIETIŠĶAJĀ  PAVEIDĀ  VALODAS  KULTŪRAS 

ASPEKTĀ

Valodas  kultūras  aspektā  aplūkoti  daži  piemēri,  kad  iespraudumi  lietoti  nepareizi, 

veidoti nepareizi vai vispār tekstā nav nepieciešami.

Pētītajos avotos pārsvarā interpunkcija bija lietota saskaņā ar valodnieku norādījumiem, 

konstatēti  tikai  pāris  piemēri,  kuros  nav  ievērots,  ka  iespraudumu  atdalīšanai  jālieto 

pieturzīmes no abām pusēm, piemēram:

Piegādātājs  pārdod  un  piegādā  šķidrināto  gāzi  –  turpmāk  tekstā  [saukts  par]  

„gāzi”[ - ] Lietotājam, bet lietotājs saņem un samaksā par piegādāto gāzi. (6,1)

Pēc  darba  autores  domām,  nevēlama ir  vienāda  tipa  iespraustu  vienību  viena  teksta 

ietvaros likšana gan iekavās, gan komatos. Tas rada neskaidrību, ar ko iespraustās vienības 

atšķiras, tādējādi lieki apgrūtinot teksta lasītāju. 

Mehāniskajiem  transportlīdzekļiem,  izņemot  motociklus,  triciklus,  kvadriciklus,  

trolejbusus  un  traktortehniku,  jābūt  divām  valsts  reģistrācijas  numura  zīmēm,  bet  

motocikliem, tricikliem, kvadricikliem, traktortehnikai, piekabēm un mopēdiem - vienai valsts 

reģistrācijas  numura  zīmei.  Mehānisko  transportlīdzekļu  (izņemot  traktortehniku) un  to  

piekabju valsts reģistrācijas numura zīmēm jāatbilst valsts standarta LVS 20:1999 vai LVS  

20:2003 prasībām, bet traktortehnikas un tās piekabju valsts reģistrācijas numura zīmēm -  

valsts standarta LVS 83:2007 prasībām. (2,58)

Kļūdaina interpunkcija veidojas, ja pieturzīmes tiek liktas iesprauduma atdalīšanai, kaut 

arī iesprauduma nemaz nav. Tradicionāli sintaksē par iespraudumu uzskatīti no vienas puses,  

no otras puses  un šādas vienības liktas no abām pusēm komatos. Darba autore uzskata, ka 

tradicionāli šie iespraudumi līdzvērtīgi no vienas puses skatoties, no otras puses skatoties, pēc 

nozīmes  norādot  divu  dažādu  skatījumu  eksistenci  par  vienu  problēmu.  Sekojot 

tradicionālajām norādēm par minēto iesprauduma interpunkciju, arī līgumos tie likti komatos:

..SIA XXX, .. tās meistara Vārds Uzvārds personā, kurš darbojas uz Statūtu pamata,  

turpmāk saukts Piegādātājs, no vienas puses, un īpašnieka Vārds Uzvārds personā, turpmāk 

saukts Lietotājs, no otras puses, noslēdza šo līgumu par sekojošo... (6,1)

Līgumos  arī  tiek  lietota  tāda  vārdkopa,  tomēr  jēdzieniski  tā  neatbilst  iesprauduma 

paskaidrojošai funkcijai. Līgumu slēdz divas puses, līgumā norāda pārstāvi no katras puses – 

pārstāvis  no  vienas  puses  un  pārstāvis  no  otras  puses.  Vārdkopa  no  vienas  puses atbilst 

vienkārša teikuma locekļa – apstākļa - funkcijai, un to nevajag likt komatos. 

Privātu  personu  un  uzņēmumu  līgumos  iespraudumu  izveidē  vērojamas  gramatikas 

kļūdas, piemēram, iespraudumā, kas precizē tālruņa atrašanās vietu, lietots divdabis ierīkots ar 
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sekojošu adresi  nominatīvā,  lai  gan būtu jābūt  lokatīvā.  Konstatēts  piemērs,  kurā ne tikai 

pārkāpta valodas norma datuma izveidē,  nevēlams divu veidu datumu pieraksts viena tipa 

iespraudumos, bet arī jēdzieniski nav skaidra šī datuma nozīme:

Dzīvokļa  īpašnieks  ar  parakstu  uz  šī  līguma  apliecina,  ka  ir  iepazīstināts  ar  

Ugunsdrožības noteikumiem  (17.02.2004. MK noteikumi Nr.82), kā arī ar elektroenerģijas  

piegādes un lietošanas noteikumiem (1996.g.22.oktobra MK noteikumi Nr.413) ... (5,5)

Pareizāk būtu likt datumu aiz MK noteikumu numura, kas arī atbilst loģiskam teikumam 

mūsu apziņā, piemēram: MK noteikumi Nr.82, spēkā no 2004.gada 17. februāra.

Nevēlama  ir  norāde  iesprauduma  veidā  par  nosaukuma  abreviatūru,  kāda  tā  ir  citā 

valodā, ja nav papildus norādes par to, ka abreviatūra veidota no citas valodas. Ja cilvēks 

nezina šo pieņemto apzīmējumu,  un nezina,  ka tas ir  abreviatūra  citā  valodā,  viņam šāda 

iesprausta burtu kopa neko neizsaka, piemēram:

Transportlīdzeklim, ar kuru pārvadā bīstamas kravas, priekšpusē un aizmugurē jābūt  

piestiprinātai pazīšanas zīmei - oranžam taisnstūrim, kas atbilst Eiropas valstu nolīguma par 

bīstamo  kravu  starptautiskajiem  pārvadājumiem  ar  autotransportu  (ADR) prasībām 

(4.pielikuma 8.punkts). (2,60)

Tieši Ceļu satiksmes noteikumos iespraudumi konstatēti visvairāk, tomēr šie papildus 

paskaidrojumi tekstu tikai sarežģī, ne vienmēr to izveide ir pārdomāta un visiem saprotama. 

Vēl 2004.gada redakcijā konstatēts iespraudums, kura jēdzieniskā saistība ar pārējo teikumu 

nav īsti skaidra:

Policijas  darbinieki  vai  robežsargi  (uz  valsts  robežas  un  pierobežā) var  pieprasīt  

kravas automobiļu, to piekabju (puspiekabju) un autobusu gabarītu faktiskās masas un ass  

slodžu pārbaudi. (2,50)

Nevar  saprast,  vai  uz  valsts  robežas  un  pierobežā  atrodas  tikai  robežsargi  vai  arī 

policisti, tāpat nevar saprast, vai pieprasīt pārbaudi var arī uz valsts robežas un pierobežā, vai 

tikai tur. Tā kā jaunākajā noteikumu redakcijā teikums jau pārveidots, darba autore secina, ka 

minētais  iespraudums  radījis  neskaidrības  arī  citos  lasītājos  tik  lielā  mērā,  ka  noteikumu 

veidotāji bija spiesti to novērst:

Policijas  darbinieki,  Autotransporta  inspekcijas  amatpersonas  (pasažieru  un  kravas  

autopārvadājumu  kontroles  laikā)  vai  robežsargi  (uz  valsts  robežas  un  pierobežā)  var  

pieprasīt kravas automobiļu, to piekabju (puspiekabju) un autobusu gabarītu, faktiskās masas  

un ass slodžu pārbaudi. (2, jaunākā redakcija, grozīts ar MK 05.02.2008. noteikumiem Nr.75)

Iespraudumu  pārdaudzums  arī  ir  nevēlams,  jo  tas  tikai  apgrūtina  lasītāju  ar  teksta 

atšifrēšanu, traucējot skaidri un nepārprotami uztvert saturu:
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Kravas automobiļiem, kuru pilna masa pārsniedz 12 t  (izņemot kravas automobiļus -  

seglu vilcējus),  un posmainajiem tūristu autobusiem aizmugurē jābūt  piestiprinātai  vienai  

(horizontālai) vai divām  (horizontālām vai vertikālām), vai četrām  (divām vertikālām un 

divām horizontālām) pazīšanas  zīmēm - taisnstūriem ar slīpām sarkanām fluorescējošām 

paralēlām  svītrām  (45°  leņķī  ar  kāpumu  transportlīdzekļa  ass  virzienā) (4.pielikuma 

9.punkts). (2,60)

Konstatēti arī piemēri, kuros iespraudums ir nevēlams, piemēram, ja iekavās nosauc ar 

latviešu vārdu pirms tam lietoto svešvārdu:  rekomendējamo (ieteicamo). Lietišķajā paveidā 

teksta  skaidrībai  vajag  izvēlēties  tādus  valodas  līdzekļus,  kurus  adresāts  sapratīs,  nevis 

sarežģīt tekstu ar papildus paskaidrojumiem. 

38



SECINĀJUMI

Lietišķajā  paveidā  izmantoti  iespraudumi  tikai  vienā  no  iespraudumu  funkcijām  – 

paskaidrojošā funkcijā. Lietišķais paveids prasa līdzekļu neitralitāti, tāpēc subjektīvi modālu 

vai  emocionāli  ekspresīvu  nozīmju  sniegšana  lietišķos  dokumentos  nav  pieļaujama. 

Paskaidrojumi  var  būt  dažādi  -  iespraudumi  var  sniegt  kāda  jēdziena  skaidrojumu, 

konkretizējumu,  precizējumu,  tie  var  norādīt  kāda  jēdziena  sastāvdaļas  vai  raksturīgākos 

veidus. Iespraudumi var sniegt norādes uz informācijas avotu, atrašanās vietu, u.c.

Tradicionālajā sintaksē par predikatīvām vienībām netika atzīti iespraudumi, kuros nav 

verba un kurus veido citu vārdšķiru vārdi, piemēram, lietvārdi un apstākļa vārdi. Mūsdienu 

sintaksē teikuma izpratne  ir  mainījusies,  un par  teikumiem tiek atzītas  arī  tādas  vienības, 

kurām  struktūras  shēmas  komponenti  ir  reducēti.  Tāpēc  iespraudumu  struktūru  var  pētīt 

vēlreiz,  ņemot  vērā,  ka  gramatisko  centru  var  izteikt  ar  dažādiem līdzekļiem,  piemēram, 

izteicējs var būt nomināls vai adverbiāls, un ja struktūras shēma ir reducēta, tad palikušajā 

vienībā  var  būt  tikai  lietvārds  vai  apstākļa  vārds:  Maksas  apmērs  par  Kopīpašuma 

pārvaldīšanu un apsaimniekošanu var tikt paaugstināts, pamatojoties uz pašvaldības vai tās  

deleģētas institūcijas lēmumu, ievērojot Latvijas Republikas  (turpmāk tekstā [tā ir] „LR”) 

normatīvo  tekstu  prasības,  kurš  tiek  publicēts  Ogres  centrālajā  laikrakstā. (6,1)  Uz 

reducētiem struktūras shēmas komponentiem var norādīt konteksts:  Ar šo pilnvaroju manis  

brīvi  izvēlētu  personu  ..  saņemt  visus  nepieciešamos  dokumentus,  tai  skaitā  [pilnvaroju  

saņemt]iesniegumus,  izziņas,  lūgumus... (9)  Darba  gaitā  izdevies  pierādīt,  ka  visi 

iespraudumi  ir  predikatīvas  vienības,  tikai  daļa  ir  primāri  predikatīvas  vienības,  un  daļa 

sekundāri predikatīvas vienības.

Darba gaitā konstatētas sekundāri predikatīvas vienības, kuras tradicionāli ir divdabja 

teicieni ar izskaņām –ot, –oties. Ņemot vērā, ka arī divdabis laika gaitā varētu būt reducēts, 

atstājot divdabja teiciena semantiski svarīgāko daļu, par sekundāri predikatīvu iespraudumu 

darba autore uzskata arī piemēram: Ja pagaidu zīmēm, kas novietotas, piemēram [minot], uz  

pārvietojama statīva, transportlīdzekļa, kas veic ceļa darbus, vai citā veidā, kas norāda šo  

zīmju  uzstādīšanas  pagaidu  raksturu,  ir  cita  nozīme  nekā  stacionārām  zīmēm, 

transportlīdzekļa  vadītājiem  jāievēro  pagaidu  zīmju  prasības. (2,61) Darbā  pie  sekundāri 

predikatīvām vienībām pieskaitītas arī dažas paskaidrojošu vārdu grupas bez ievadītājvārda, 

norādot uz slēptu gramatisku centru,  ko veido šādas sintaktiskas konstrukcijas. Tā kā daļa 

paskaidrojošās vārdu grupas,  gan ar ievadītājvārdiem,  gan bez,  tiek atzītas  arī  par primāri 

predikatīvām  vienībām,  darba  autore  secina,  ka  ir  nepieciešams  plašāks  pētījums  par 

paskaidrojošu vārdu un vārdu grupu predikativitāti un iesaistīšanu teikumā. 
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Dažiem  iespraudumiem  reducētos  komponentus  atrast  ir  vieglāk,  citiem  grūtāk,  it 

sevišķi tas ir  grūti,  ja reducēti  abi struktūras shēmas komponenti.  Tas norāda uz dažādām 

redukcijas pakāpēm, kas arī liek domāt, ka iespraudumu reducēšana ir valodas process, kurš 

valodā notiek visu laiku. Šīs redukcijas mērķis ir ekonomēt valodas līdzekļus, lai pēc iespējas 

vairāk semantikas varētu ietilpināt pēc iespējas mazākā formātā. Šāda redukcija pieļaujama, 

kamēr netiek zaudēti semantiski svarīgi komponenti un kamēr cilvēki uztver pilnu semantisko 

struktūru, kaut arī formāli tā nav realizēta. 

Iespraustās predikatīvās vienības reti ir saistītas ar pamatteikumu tā, ka ir nepārprotams 

sakārtojuma  vai  pakārtojuma  sakars.  Iespraustās  vienības  bieži  ir  bezsaikļa  saistījumā  ar 

pārējo  teikumu.  Ja  iespraustā  vienība  atbilst  patstāvīgam  teikumam,  tad  tā  ir  piesaistīta 

pamatteikumam  sakārtojuma  sakarā.  Tomēr  pārējos  gadījumos  iesprausto  vienību  var 

piesaistīt  gan sakārtojuma,  gan pakārtojuma sakarā,  veidu izvēlas  teksta  lasītāja pēc savas 

satura  izpratnes  un  valodas  izjūtas.  Piemēram,  pēc  dotajiem  gramatiskajiem  līdzekļiem 

struktūras shēmu var atjaunot ar norādāmu vietniekvārdu  tas  vai attieksmes vietniekvārdu,  

tādējādi nosakot sakārtojuma vai pakārtojuma sakaru:  Pārvaldes dokumentu sistēmā ietilpst  

šādas dokumentu grupas: 5) teksta satura atklāsts  ([kuru /  To] nelieto,  ja  ir  dokumenta  

nosaukums);... (3)  No  tā  var  secināt,  ka  iespraudumu  funkcijā  lietotām  predikatīvām 

vienībām nav tik  svarīgi  formālie  izteikšanas  līdzekļi,  svarīga ir  nozīme,  kuru tās  piešķir 

teikuma  saturam,  vai  paskaidrojumam,  kuru  sniedz  iespraudums.  Iesprauduma  nozīme 

nemainās no formālā dalījuma virsteikumos un palīgteikumos,  tā ir tikai  papildnozīme vai 

papildinformācija,  un  viss  iespraustais  būtu  jāuztver  kā  mazāk  būtisks  par  pamatteikuma 

saturu.

Lietišķajā paveidā iespraudumi lietoti gandrīz visos žanros, tikai dažādos žanros atšķiras 

to lietošanas biežums. Daļa iespraudumu ir standartizēti, piemēram:  turpmāk – „...”, skatīt  

pielikumu.  Tomēr  ne  vienmēr  iespraudumu  paskaidrojošā  funkcija  ir  nepieciešama.  Pārāk 

daudzu  paskaidrojumu  ievietošanu  tekstā  var  uztvert  kā  teksta  sarežģīšanu  un  dažos 

gadījumos arī kā liekvārdību.  Arī lietišķajā paveidā tam iemesls var būt cilvēku nepareiza 

izpratne par teksta stilu – domājot, ka lietišķā stilā pieņemts gari un sarežģīti izteikties, autori 

ievieto tekstā sarežģītas sintaktiskas konstrukcijas, lai ievērotu stilu, nevis tādēļ, ka to prasa 

saturs. Tāpat iespraudumi vairāk izmantoti tad, ja teksta autors neuzticās savām vai adresāta 

zināšanām.  Tāpēc  lietišķu  dokumentu  veidotājiem  būtu  ļoti  skaidri  jāapzinās  dokumenta 

mērķis,  dokumenta adresāta zināšanu līmenis  un jāpārzina dokumentā ietvertais  saturs, lai 

varētu  to  paust  skaidri,  precīzi,  izmantojot  tikai  tos  iespraudumus,  kuri  skaidri  atspoguļo 

sintaktiskās un jēdzieniskās attieksmes starp iespraudumu un pamatteikumu.
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Abonentlinijas un |SDN lTnilas ierTkoianas un abcneianas pakalpojumu
noteiku mi

1. Abonentlinijas un ISDN linijas ierikoianas un abonEianas pakal-
pojumu apraksts

1.1. Abonentiinij3s un l5DN linijas ierikoSana - piesleguma punkta pievienoiana
publiskajam elektronisko sakaru tikiam, Die(kirot lieto5ana vienu vai vair;lkus
pubiiski telefonu tikla numurus atkariba no Abonenta tzvelat;s piesiegurna linij,:s.

1.2. Abonentlintas abcnaiana - Abonenta tiesibas izl"nantoi eiektrcniskc sakaru

pakaioojunrus saskani ar Lattelecoin not€iktajiem tarihenr: viet€jJs, iekizernes,
starprauiiskas sarurias, sarunas ar cjtu eiekrrcnisko sakar u ilklu lic.rutijiern, respeji,

bez maksas izsaukt neatliekamas palidzrbas un operativos dienesius i-in liercr
citus pakalpojumus, par kuru saqremianu neiiek Slegtas atseviihas vienoianJs.
ISDN linija (integrdto pakaipojumu cipan: tikls) nodroiina divus savienojunrus
vienlaikur iznantcjot vienu piesliqrrmu, un garanta au,Esla: k'.ralitites balss un
datu parraidi.

1.3 Abonenilinrjas piesldguma punkts ii pirme rozete, ja liqirma <Par elektronisko
sakaru tikla robelu> vai Pakalpojuma ipaidjos noteikuinos ias nav atrunats ciiAcji.

1.4. 15DN linijas piesldguma punkis ir Lattelecom ipasuma esoiil bircja centr;le,
NT rerrninAlis vai modems, kas atrodas pjeslegurnd ierrko(anas adres€, ja llgunT ,l

Par eiektronisko sakcru ttkla robelu vai Pakalpquma ioaia.lo: noteikumos tas nav

atrunais citadi.
1.5 Abonenthnijas uir lSDN linijas ierkoianas un abon€ianas pakalpojumi turDmik

un iepi'leki teksta kopa saukti - Pakalpcjur-ns.

1.6. Sanemct Pakaioojumu, Abonentam un Ldireleccm laiever-o Pakaloojuma lpaile
un visparigie noteikumi, speka esoiie 5lA lcitelEcnnr eiektronisko sakaru pakai-

pcjumu lietoianas notejkumi, Laitelecom iln Abonenra nosiegta elektronisko
sakaru pakalpolurnu iigur'na un ta pielikumu (turpmak un ieprieK teksi; - Ligums)
noteikunri. Ja Pakalpojuma visparlo je noteikJmi ir pretruna ar ipaiajier notei-
kumiem. tad noteicoiie ir Pakalpojuma ipaiie note:kumi.

2. Pakalpojuma sniegianas kirtiba
2.1, Lattelecom sa;ka1a ar Abonenta pieleikumu sniedz Pakalpojumu, Abonenta

telp;r ierikojot etbilsto5as eiektronisko sakaru iekirtas * Pakalpoiuma piesleguma

aparat0ru, par ko '",ar tik sasttdits un abpus€ji paraksiits aiseviihs pienemSanas-no-

Coianas ak:s. Ja iads akts tiek sastadit:,, no ii paf.rkstiianas iiienas tas kjust par'

Llg,Jma neat!emamu sastarrdalu.

1.2. Par.:alpoilms ilek sniegii albil5bii soikJ :soi:janr Alr'crenla :zvelat; Pakeicc-

;l::a apIaks:;r',r.
2.j. Fakaipcji-iir.s liiiri snieqiS nepai-ii;Liiiii, t;.. rex ic reileii::.to !:ilei€cOti; neeitaiili

air;iakii. raftei,.r.oir f;rt-.iirkais {le<tiori:i..o s;<ai,L iikis iiiii( !.ti'jtilzi-; .24 iCi,;iesriit
ietras) rUntjas ilienrraki bez ptrtraukuma visr, gaiii

3. Lattelecomsaistibas
).1 l jtieieat.:j -;ask.:|a ar Abanert; piei-.lkri.rt'-j ;eiiki.r rlt 

'rte:12 
Pall:locjur;i; il

arkaipc Abcnf,nia ieip;s i,rvi€t-.rc Prkalp.rir..la Cirsiagurna ap.ti'etif).i.
3.,1. Peralpoji-l|r..a i€ivaros Lttaieaorl ;roveri bajjjrtr.iLit rrlrel€ar,.r; pirb|:kate aiie kiio-

n,!ko sak.Jru tikla iiclz Pa<aipcjrrna ci.5laqi-riira p{,n(!til .re il.-jrk k:; I iir5)
iarodienr laik; N.) acjajurna piererk,:ma Dri:r, neskaitci ilieieikuma i:sn:e;iana:
cjien!.5is ark5 var bLit ilgaks,;a nav lespeja'Tr; arjarftoi Pak: p'-'rtina sTrl:r.jtdi,Ll

no rritei€.orr neaikarigu apnakj,.r r16i.

3.3. ierikojct, paa./i€tojot vai |nainot P.ikaipcjr-;nu vai ii pairameti'us, Lafteie':'crt i
iresibas .nainit Aboneniain r;iejkirtcs pubii;k- teleionu tll<ia ni:nrLrrus.

3.1. Lai?ler.crt nav atbildic;::

3.4.'i. par Fakalpojuma sniegianas pAi'irauKUrniem, kas radi,r!ies elektrcenerqijes
pie!;des pdriraukuma d€l Abonerra telpas vai ipa5ur rJ;

3.1.2. par sekim, kas r'arju(as ne;tbii;tcias PakaiLroj,;rnn plesiaguma aparnrarra5

!jr gaiiekjrii.r pieslegS.:.ras un i'etcianas !j0j, kJ d j.i ,\boaenta pair,,:ilqas
Fakaipojuirra piesleguma aparatuiJs ronf; gurici jas i.r:iqas c1dl.

).i. l-ctteienra ir !ietiilas isiarci,Ji oaritirukt Pakalr;r-:Jir:-'ra snli:oianu elektrcni:ri<t:
sakaru aD,lraturas un liniju rernonia var profiiakses darbu veikjanai, ieprieki
raksrv'eirjj oar ic infbrmejot AornenLil. S jdo: qacilurnc; r-r;fielecrm rupeias par

tc, lai sakaru partraukumi radltu mrnilTilus rraucijumt.rs Ail,::nentam ,Jn iikt,l
,c, n.si. c.,F.6Jln ;jd :.tik;.

).5. i aitelecc!'t}i( t iesibns veikt i;lrnainc: ,.i ai qrozt,.t|nus ?aka pojr.J;'na (t.i., !a rnieg5in,ls
ncteikumos, funkcionaliiite, aprak:;ia), .ja t,x ne!-1ieci€idrrs sakaia ar' Pakalpc
juma eitrstibu un ja nepiec;e(amibu radijuSas tehncbEiskas izrnaii.ras Pak;loo-
jurra ;niegiala; proces;, ka arl inainii Pakaipcjrrrra r;r'ifus.

-l.l 
. Laltele.clat lr il,.si!,.a5 pieievat un Abonen l,r |iekr iia na s Qa'iijry|.r.; ieleklicrriski
veici;) 5irie!t a;lus ftr;ksas pakaipojurnus. i;nanloioi Paiaipcjumu uit rekiau;oi

'l':k:r cdt ';er rc'li''l

4. Abonenta saistibas
.1.1. Abitrrenis lpnerias rnaks;i par Paxaiprrli:rru saskai,ta:r- ii Liqunra 6-.ieiikun-i.r

noleiku rn i€rrn.

4.2. S;skana ;l' P:i.:;lpojun:a vispariqo rrcitilurrr j.7 1-rlillt; Abcnerr; :rp.ell1;ls
1raksar i-raI aiirnlI) iz.r3niriajienr rf;aK,Jt ;ai<air-rc j*i;rierr,

r..1. Ab{)ne iris 3pneila., :roc:'ciinSl lai.laicrriima ;..resl€ql;ra dpai'ati-riu ar eiakiiob,i
:.r', . ,^ .,t -r,'..1i ll-li:C.

4.+. f',1(:llpci{-ilr:l s:-:eq:iailas Llii'tiSj.rlirrri.l Eijlii.'.; Jrbcirtali ai)frerl-r! ajaiii:(i
l--Oj3j', 1 I t_t Cl be;,raksar t;lru I j SUtj 8 i i..1.

Pir liurt ftt s hl a 4

visparTgie

4.5. Abcnpntj apfefilas uzrurat vietu (telpu, ekas fasaCi vai jumtu), kura tiek
uzstacl;ta Pakalpojuma pl*.sleguma aparar,.rra, atbilstoii Pakalpojrrma apr]kstam,
ka ari aplemas 5adarboties et Lattelecam qadilumos, kad nepieciei,rms veikt
Pakaloojunra piesleguma aparataras rerikoianu, apkalpoSanr.r v.:t remoi-ttu.

4.5. Aborient5 aplernas lietot Pakalpojuma piesleguma aparaturu un elektronisko
sakaru gata iekartas albiistoii to lietoianaj lnstrukcilam.

4.7. Abonents ;r materiJii atbildlgs par Jebkuriem Abonenta ielpas uzsredit;s un
l:ltelqcnt i6raiumd esoiis Pakalpc;urna plcslegiirna epar'atura) bc;ajumien:,
kas rdr:iies ,tbonente vai ireie5 personas vainas cj€1, ka ari par aparaturas pazuianu
r,,ai bojilurr'L:. ja aoaratura rr pazudusi, giijusi bojJ vai bojiita, Abonents apqemas
segt La[telecom ar to saistitos zaudojr:mus iin 5anraksat Lattelecom izrakstitc
rekinu par aparataras remonru vai maiqu.

4.[]. Abonentam jr pienakums 10 (desmit) ciienu laika pec l-igurna pielikuma termiqra

beigam vai pec ia vienpu.iajas izbeigianas nooor l-attelecom piederoio Pakalpc-
jr:ma piesleguma aparaiuru laba lehnisk; stavokli vai samiksat Latlelecon
aparataras vartibi-r vai tas rernonta izdevurnus.

4.9. Abonenrs epqemas neizmantot Pakalpojumu nc ciiienr elektronisko sakaru

tikiienr pirraidltEs inicrmiojas (tdlruna sarunas, faksa ziqojumi, datnes, datu
parraiiles pakeres u.c.) naqadei Lctteleccm publiskaj;i elektronisko sakaru tikla.

5. Maksa par Pakalpojumu un norelfinu k6rtiba
5.1. Abonents maks6 par Pakalpojumu un Fakalpojuma vispiiriqo note;kumu 3.7.

punkU paredzetajcs gadrjumos saskaryi ar so6kd esoiajiem Lattelecaniarifien-t.
5.2. it"laksa par Pakalpojumu un Pakalpojuma visparigo noteiku'nu 1.7. punkta

paredzetajos gadijumos tiek ieklauta Abonenta ikmeneia r€fina, kur Pakalpojuma
nosaukums var b0t uzr;dits sJisinate veidA.

5.3. Aboneianas maksa tiek apr0Nin;ta, sakot ar Pakaipcjuma ierrkoiarras djenu. Par

nepilnu i'renesi aboneianas maksa tiek aprekinata atbilsioSi Pakalpojuma
sniegianas i;rkem aitrecigaj; m€nesiar precizitaii lidz viei"rai kalendarajai dienai

5.4. Visus nor€iSrnrts par elektronisko sakaru paka{polumiem Abonents aolemas
rieikt Irdz rekin; norrditajam datu.nam.

5 5 Par kairu sumrr-rAro 24 stundi: Pakaipojurna pariraL;kuma periodu k:lend,ira
m0neia iaika, kas parsniedz Pakaipcjuna vispirigc noterkurru 3.2 ourrkta
ncteikto tei'rninu, nrcpri'cir;n-1i sakaru piriraukuma per-iodarr t;ek veikts
Pakaipcir.irra abone!ana: rnaksa: girrikins. i\/aksa neriek oarrekin;i.r qctdirurno!.

l; Ailo.ienis n4i7 i.-iigr61iq il l-ln'trr:a aieir(rrm; tot:eikll j'n!.js

I
6. Liguma pielikuma termir,r5, Pakalpojuma sniegianas un Liguma

pielikuma izbeigiana
i,rg-r:rra lreiikui-lrs il;iai sLraki t; dca.iielas paraksiij;tn.ls diena un ir nosleqis ..rz

r,rnliaiktu lail:r. ka: ilnr-, rrra;i,k! ka i liien;) i-nilirgsii (ntirimniais Pak;1rr-;ii;ma

rn aC:,r.r..ls ieii-lri),id rir:r !;kaii-:c.juirra ipai,lJr': latitiiiuritoi it.tv notr:li(r! airA!ii

r I . Paa ii.:i'rlmai; F,ak:lpoj,,trla snret::ira: ter:nlia be:qArr :\co:tertrarl ir ttesib:i,j

'ilenpl:e;l lz:i:ei,i;t i-liji:lra pie lrir-ri':ll pai i0 r;Btrijid.t fl;4;irCjoi raiiiett'-oii
v:sr.e,'rz:j ;i:ret.asl r-la:irjicra: r.:pri-.i.!. :;:{:erncl no Ai:oLlr'ti,t i-aKsivfid.r r,-iarlikunu
par Lrqr:rra lieiikurna il.litrlllkjar-u, tL.ali':iatora p;fi.auc lakalpoiurria slteCiar]u
I icialit) ciari:ciiei'ru laik.i no oiele'kurra 5.t.,rerN6anJS .Jie.a!.

6 2. -la Ai--cnar-:rs r;iennL.::eii ;zieialz LiElrm"r pieliktlntu va: Pakalpojuma ,ntegiana
f-iek pJrifaii(ta AirOlarra vaiiras cjel iiCz rtcteikta niinirniia Pakaiccirima
sriegiai-.a. lirrnin,r teigarT, Aboni-rts rnaKsa Latteie(on iiqumsocri sa:k:nJ ar

Pakalpc.lL:na ipasajiern r:cieihlrnien-r uii. i-atieie:on izrek\itu re11inu.

6.j !-et:eiecon ii' ti?sibas pii'lraukt Paraipojunra ;nieg,ianri urr i:beigt Li'gr:rna
piellk':mii:
6.3.1. nekt'".eloties, iepreki r:ebrrdirct Abcriertr: 1a Abonent: cirkip.; Pakaipo-

iiinl irisp;rigo trr)Iei<i'tl.lrr.1.9. plaktu;
6.3.2. leprieri triCir',rt i\bc,rrentu, ja Abonents relev€io.,,ii o;rKiipj LR sp€ki

e;cios normaii,ios akii.is. siaiiliaLriirko ncirnf,tiv{t .l i, I irar ;nibr,-,acU;:

izpliliiianu inie.iet; noi'rarai, llote kur r,us. P.:k:iirojuma ipaios vai vtsparigor
ncteikurnus. Lirgurira vai ia piel;kurlu nosac-1umus;

6.3.1. l0 {tr'ide:rnirl dienas ieprie<5. i;k;tveici; bridinot Abcnentu.

7. Citi noteikumi
/.i. P;kaipciurna vai l; kapaaitat€s tiiak; pardr:iara v;:l sacialii*rra bcz i'"rpiiel<iejas

raksi/?id; vir?ne:";an;5 31 /.,?iie'u: :ilr ir a,;lle,itl. 5i n,-rtt:ii"., rflr r p;ik;ptrma 'ldc'ljurna
Ir;:ta!r:cjuii ra ;r,rerJlai.!l var tii..i pjrtraukia.

,r.:. AbciraitL5,i a'Lbri,llqs paa j;j,-.nr r-r ar;rai;Lie,r :cr,1c;,lL':ieir, k,;s',:dr.r(ie:
.tlleiaatrr, ia Aborer-,i; ;a! iairaigi nar., snir:dzi: ,,,:iielecan-ttnl'crmac.iju par r,,lsim

iimai;rii:r, kds:rd;siit35 ar Abcnenia.egijtracljai, no;aukuma, teip:r;, varda.

i:r.r,lid.,:,,jek!areta: ijzi';esr,ieies r.:; ririra cieq;Jet aL-ireses r.r.lir-{.1

r'.J. Deraiize:ikr-; Pli<aip.;1ur:a corak5tu Aonneris !ar egrrt:

/.1 i . L ;:ir:l.:con fi J.iri iep; .r\.iv\'.iaileie.oil.iv;

;. j.2. .rv.ilr.i pa b':zr,-rak:.:s ralru;ri [4C0 80.10 lpflvJiie kiie;:Ii);
.7:l i zv.i"rci;r; ttc. ",r!las i,;ir'!ni Sli.l .17 77 ib;.'.ne.l kirertLi.

1.4 i,:Oka.ii jr l i;um: .r|i:(rnrii ,"'ir,-rzij{, j'ri ncfoinej;r:i rak:l','elda
/ i. -(i:j;-;gu;n.i i-;ri:irkum'.tir i;j; itt',,eriia Pakriocil.,^r,,;./i:a;iidie L:ir ip.ri,.;,:::,ltrtiii:-.i

ir Liq -ima lealiiciyrJir:l 5.15iavoai,r

:.5. LiEi;ma lteiiirl,i:r, s.i:t.icii:r t-:.r i,r:;ksr:i: i:i.r'l'; ri:enoi.iic:, a' ,'ier:ar.iu jLiriiJisiti:

:oeku pa vieran eksernllararl i(atliri no Pusirr.
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LIcUMS pAR ATSEVISXIm DZIvoKLa IpaSUMAM
PTEDEROSAS KOPIPASUUA ESOSAS DOMAJAMAS DAI,AS

pAnvar,nl5a.xu uN APSAIMNIEKoS.q.I\u

Ogr€
2006. gada l9.septembrl

Ogres novada paSvaldlbas agentilra 'oMf,lkalne" (turpmdk tekstd "M6jas pdrvaldnieks"),tas

direktora persond, kas rlkojas pamatojoties uz Nolikumu, no vienas puses,

un
tekstdDzr-vokla Nr. Draudzlbas iel5 ipa5nieks

"Dzlvokla lpa5nieks" no otras puses, pamatojoties uz pielikumu Nr. 1, kas ir neatgemama llguma

sastivdafa, (Zemesgrdmatas apliecrba 27 .0 1.2006.)
abas kopd sauktas "Puses",

nosl€dz 5o llgumu un tajd vienojas par 56ddm saisubdm:

1. LIGUMA PRIEKSMETS

Ll. Mdjas pdrvaldnieks aplemas pdrvaldlt un apsaimniekot. dzlvokla lpaiumam piederoSo

koplpasuma eso5o dom6jamo dafu ( turpmdk tekstl "Koplpa5ums") un nodro5inat Dzlvokla
ipa5niekam 56dus pakalpojumus :

x koplietoSanas telpu sanitdri apkope: x elektroenerAijas piegdde kqplieto5anas telpdm.

x elektroenergijas piegdde liftiem; x silturyrenertrjas piega$e telpu apkurei. x fidens piegddi,

x k_analizacijas, novadEanu, x baikons i lodZUa 1.60 m'. x sanitdrtehnisko sistEmu apkalpoSanu,

x sadzives atkitumu izve5anu: x lifta tehniskd apkope, x koplietoSanas TV antenas izmantoSanu ,

x aseniz6cija, x brivkrdns, x aka (turpmak teksta "pakalpojumi").
1.2. Dzivokla lpa5nieks se{z nepiecieSamos izdevutnus, kas saistrti ar dztvojamas mdjas, tas

komunikiciju un iekdrtu uztur€Sanu. ekspluatdciju un remontu, kd ari zemes gabala uzturE5anu,

proporcionali sava dzivokla lielumam, kura kopEj6 platiba sastada 51.80 m2, kura ir 2 istabas ar

dzlvojamo plat-rbu 31.50 m2, tdpat art nor€linds par saqemtajiem komundlajiem pakalpojumiem.

2. LIGUMA TERMIDIS

2.1. Llgums stdjas spekd td abpusdjas parakstr5anas brldT un ir spEkl. lTdz dzivoklu ipalnieki
nosl€dz savstarp€ju llgumu par dzTvojamds rndjas kopt-pa5umS esoS5s dalas pdrvaldtsanu un

apsaimniekoSanu vai izveido dzlvojarnds mdjas dzlvoklu -rpa5nieku sabiedribu un Mdjas p6rvaldnieks ar

nodosanas - piepemianas aktu nodod dzr-vojamds mdjas pdrvaldTsanas un apsaimniekoSanas tiesrbas

dzlvoklu Tpa5nieku sabiedribai vai ar dzlvoklu ipa5nieku savstarp€ju lTgumu pilnvarotai personai.

3. MAKSAJUMI

3.1. Dzivokla lpa5nieks ap1remas maks6t Mdjas p6rvaldniekam maksu par Koplpa5uma

pdrvaldlsanu un apsaimniekoSanu Ls 0.15 par dzivokla kop€jds platibas vienu kvadratmetru m€nesl.

kas noteikta, pamatojoties uz 1997. gada2.j[lija Ogres pils€tas domes l€mumu Nr. 183.

3.2. Maksas apmers par Koplpa5uma pdrvaldfsanu un apsaimniekoSanu var tikt paaugstindts,

pamatojoties uz pa5valdlbas vai t6s delegEtas instit[cijas l€mutnu, iev€rojot Latvijas Republikas

(turpmdk tekstd "LR") normatrvo aktu prasrbas, kuri tiek public6ts Ogres centrdlajd laikrakstd. Maksas

apm€rs virs pa5valdibas l€murni noteiktajanr var tikt art paaugstinats ipa5os gadljumos lv'ld.jas

pirvaldniekam un Dzivokla Tpa5niekam savstarpEji vienojoties un izmai4as 5aj6 ligumd noformejot

rakstveidd.
3.i. Par M6jas pirvaldnieka sniegtajiem pakalpojumiem Dzlvokla fpaSnieks apgemas maksat

IvIEjas pdrvaldniekam saska4d ar LR sp€k5 eso5ajiem normaUvajiem aktiem, kuri reglamentE attieclgl
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pakalpojuma sniegSanas kafiIbu un maksas par 5o pakalpojumu apr€lini5anas un noteik5anas kartibu,
noteikto maksu. Pakaipojumu tarifi norddlti pielikumd Nr. 2, kas ir 5I h-guma neat$emama sast6vdala.

3.4. Maksas par pakalpojumiem apmErs var tikt mainr-ts, ievErojot LR normattvo aktu
praslbas. Izrnaigas tiek publicEtas Ogres centrdlaj6 pres€.

3.5. Ja pakalpojums dzrvoklim tiek uzskaitr-ts ar m€n5anas lldzekliem, DzTvokla lpa5nieks par

5o pakalpojumu maksd atbilstosi mdn5anas lTdzeklu uzskaitrtajam daudzumam.. Ja Dzlvokla lpaSnieks
nav paziqrojis m€rr=t6ja rachjumus, M6jas parvalcinieks ir tiesrgs apr6[<indt pakalpojumu izmaksas,
pamatojoties uz vid6jo patErilu trijos pilnos mEne5os, bet, ja SI llguma attiecibas ilgst maz6k par trijiem
mene5iem, apr€[<ins veicams saskagd ar Ministru kabineta noteiktaj6m paterisa norm6m.

3.6. Saja l-rguma noteikto maksdjumu periods ir viens kalendSrais m€nesis. Maksdjums tiek
veikts, lldz katra m€ne5a 30.datumam apmaksdjot Mdjas pdrvaldnieka piesfltltos r€(inus par iepriek5Ejo

m6nesi.
3.7. Majas pdrvaldniekam ir piendkums piesfltTt Dz-wok]a Tpa5nieka rE(inus par kdrtEjo m€nesi

lidz ndko56 mEne5a desmitajam datumam. Ja Dzlvokla ipa5nieks 5aj4 punktd noteiktajd termiqd r€$inu
nav sa4€mis, vigam ir tieslbas grieaies pie Mdjas pdrvaldnieka ar pretenziju par r€[<ina nesa4em5anu.

3.8. Maksdjumi tiek veikti LR valiitA - latos. NorE\ini p€c Dzivokla ipa5nieka izv€les var tikt
veikti skaidrd nauda Mdjas pdrvaldnieka kasE vai bezskaidras naudas nordl,<ina veida, parskaitot naudu
uz Mijas pdrvaldnieka bankas kontu.

3.9. Par 5aj5 ligumd noteikto maksljumu kavejumu DzTvokla lpa5nieks ap4emas maksdt MEjas
pdrvaldniekam llgumsodu 0,015 % apm€rd no nokav€ta maksdjuma summas par katru maksdjuma
kav€juma dienu.

3.10. Puses vienojas, ka maksdjumu apliecindjums ir Mdjas pdrvaldnieka kases dekivai kvitis.
kredltiestdZu apzlmogoti maksijuma uzdevumi vai to iestdZu, organizdciju izdoti kases deki vai kvltis,
kurds saska4d ar savstarp€ji noslEgtiem l-rgumiem tiek piegemti maksEjumi Mdjas pirvaldniekam.

4. LIGUMA GROZISANA

4.1. 5o llgumu var grozrt tikai Mdjas parvaldniekam un Dzlvokfa Tpa5niekam savstarp€ji
vienojoties rakstveidd, kd arl likumd noteiktajd karuba ar tiesas noldmumu.

s. DZIvoKl,A IPASNIEKA PIEI\AKUMI uN TIESIBAS

5.1. Dzrvokla lpa5niekam ir pienikumi :

5.1.1. saudzlgi iaur€ties pret kopipa5umE esoio mijas dalu, ieverot telpu lieto5anas

noteikumus, sanitdrds un ugunsdro5rbas normas, raudzlties, lai to iev€rotu personas, kas dzrvo kopd ar
viqu, nebojdt dzlvoklf eso5ds komunikdciju dalas un situ ar mdjas ekspluaEciju funkciondli nedaldmi
saistitu elementu dalas, kd arl atlidzindt Mdjas pdrvaldniekam un rreSajdm persondm zaudcjumus, kas

raduSies DzTvokla r-paSnieka un/vai vipa dzr-vokil iemitin6to personu vainas d€l;
5.1.2. uzturEt dzlvokli mda tehniska stavokh, lai ta lieto5ana neraditu rrauc€jumus citiem

dzlvoklu ipaSniekiem.
5.1.3. Ja Dzlvokia lpaSnieks saviem spEkiem vai par saviem lldzekfiem vdlas veikt vi4a

piendkumos neietilpstoSus dzr-vojamds mdjas ekspluatdcijai nepiecieSamos adaunoianas darbus vai
remontu, puses, pamatojoties uz abpusEji saska4otu tami par veicamajiem darbiem, nosl€dz atsevi5ku
vienoSanos par darbu izpildi un izdevumu atlrdzinaSanu Dzlvokla ipa5niekam normativajos aktos
noteiktajd kartiba. Dzlvokla lpa5nieks nav tiesrgs veikt minetos darbus pdrkdpjot iepriek5 reglamenteto

kartlbu, bet, gadljumd, ja viqs bez saska4oSanas ir veicis savus ieguldljumus, viqam nav tiesrbu prasit
to atlTdzindSanu no M6jas pdrvaldnieka.

5.1.4. saru dzlvokli un tajd esoSds komunikdciju dalas pdrplEnot un pdrbtv€t bfivnieclbu
reglament€joSo normatr-vo aktu noteiktaja kaftIbA, ciktal tas neskar citu dzr-voklu lpa5nieku intereses;ja
tiek pdrpldnotas un pdrbiiv€tas dzlvokla vai komunikdciju daJas, kas funkciondli nedaldmi saistttas ar

visas mdjas ekspluatdciju. ir nepiecieSama m6jas pdrvaldnieka piekri5ana.

5.1.5. par saviem iTdzekliem uzfur€t tehniskd kaftibd atbilstoli LR normatTvo aktu prasTbam

Mdjas pdrvaldnieka sniegto pakalpojumu komercuzskaites m6rltdjus, kas atrodas dzTvokh, kd ari
atbildet par 5o m€ritdju pdrbaudi un ekspluatdciju. Ja Dzivokfa ipa5nieks saboj6jis mErlt6ju, nop6mis
plombu, traucEjis ta normalu darblbu vai veicis citas darbibas, kas biju5as celonis mEritdja vai plombas

bojEjumam, lvl6jas pdrvaldnieks var noteikt (un Dzivokla ipa5niekam jdapmaksd) patErdtd pakalpojuma
daudzumu, izdarot teor€tiskos aprElinus saskaq6 ar pateriqa normdm. Ja udens skaiti-tdju metrologisko
pdrbaudi un uzstadi5anu neveic firmas, ar kuram Mijas pdrvaldniekam ir nosl€gts llgums par Srm
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darbibdm, bet cita licenc€ta firma, pieaicindt M6jas p6rvaldnieka pdrstdvi skaitTtdja noplombE5anai un
rddljumu nolasrSanai.

5.1.6. Majas plrvaldnieka noteiktajd termi4d- katra mEne5a pedcja darba dien6- pazigot
pakalpoj umu m€rltdj u rddijumus ;

5.1.7. atbildEt par pakalpojumu mEn-tlju rddijumu nolasljumu pareizrbu un nepareiza r6dljuma
paziqo3anas gadijum6 ap$emas samaksdt saskapd ar tarifiem par faktiski patEreto pakalpojumu
daudzumu.

5.1.8. dzlvokll eso5o inZenierkomunikaciju avarijas vai bojdjumu, kas var izraislt avdriju,
gadrjumos nekav€joties zigot pa tElruni Nr. 50-22261, kd ari, ja iespEjams, atsldgt bojdtos caurulvadus
vai siltumizmantoSanas ierices;

5.1.9. atlaut Mdjas pdrvaldnieka amatpersonam vai attiecr-gajiem speciSlistiem, uzrddot
dienesta apliecibu, apsekot dzr-vokll eso5o komunikiciju dalas un izpildit darbibas, kas nodroSina
komunikdciju normSlu funkcionE5anu. Ja Dzwokla lpaSnieks to bez attaisnojoSa iemesla neatlauj un

Mijas pdrvaldniekam t6d€l ir raduSies zaudEjumi, Dzlvokla r-pa5niekam vienlaiclgi ar 5o zaud€jumu
at[dzind5anu jdmaks5 lTgumsods 30o/o apmEr-a no nodarlto zaudejumu summas. Zaud€jumus, kas

Dzlvokla -rpa5niekam nodarlti, nojaucot ietaises vai b0velementus, ko DzTvokfa Ipainieks ierftojis bez

saskaqo5anas ar Mdjas pdrvaldnieku,ja Sdda saska4o5ana ir paredz€ta Sajd llgum6, un,ja STs ietaises vai
btivelementi trauc6 apsekot komunikdciju dalas un izpildft darbrbas, kas nodro5ina komunikdciju
normdlu funkcionE5anu, Mdjas p6rvaldnieks neatl-rdzina, iz4emot gadrljumus, kad 5o zaudEjumu
nodarT5ana minEto darbibu izpildei nav bijusi nepiecie5ama.

5.1.10. trrs dienu laik6 rakstveidd informEt M6jas pdrvaldnieku par dzr-vokll iemitin6tdm
persondm (Imiekiem, gimenes locekliem, citdm persondm), k6 aripar dzlvokla r-pa5nieka maiqu;

5.1.1 1. godprdt-rgi un savlaicrgi kartot visus no 5I liguma izrietoSos maksSjumus un atbildEt par
to kav€jumu Sajd hgumd un LR normattvajos aktos noteiktajd kartiba;

5.2. Dzrvokfa lpaSniekam ir tiesrbas:

5.2.1. kopa ar citam dzTvokli LikumTgi iemitindtdm persondm netrauccti lietot dzivojamds
mdjas koplieto5anas telpas un piemdjas teritoriju (majai piegulo5o zemes gabalu);

5.2.2. atteikties no atsevi5(iem pakalpojumiem (kuru p6rtrauk5ana ir tehniski iespdjama un
neskar dzrvojamds mdjas kop€ju uzture5anu), iesnie{zot par to Mdjas pdrvaldniekam rakstveida
iesniegumu un sedzot ar pakalpojuma atsl€gSanas tehniskajiem darbiem un armattru noplomb€Sanu
saistitos izdevumus, kd arr izdevumus. kas saistTti ar pakalpojuma piegddes atjaunoianu atbilsto5i
Ogres novada domes apstiprinltajiem pakalpojumu izcenojumiem. Par atsevi5[u pakalpojumu
sniegSanas partraukianu sastadama abpus€ji parakstita papiidus vieno5ands pie 5I liguma;

5.2.3. iepazlties ar dzlvojamds majas uztur€Sanas un apsaimniekoianas maksas un maksas par
pakalpojumiern apre$inu, kd arl dzlvojam6s mdjas uztur€Sanas un apsaimniekoSanas faktisko izdevumu
tami, sim nolflkam iesniedzot Mdjas pdrvaldniekam rakstisku iesniegumu;

5.2.4. prasrt, lai Mdjas pdrvaldnieks pdrr€(ina maksu par dzr-vokla rpa5umam piederoSds

koplpaSumd eso56s domEjamds dalas pdrvaldi5anu un apsaimniekoSanu, ka ar7 maksu par
pakalpojumiem, ja pdrvaldrsana, apsaimniekosana un pakalpojumi nav nodroSindti atbilsto5i Latvijas
Republikas normauvajiem aktiem, 56 hguma nosacrjumiem. kE arl mdjas tehniskds ekspluatdcijas

noteikumiem. Maksas pdrrElina pieprasljums jdiesniedz rakstveida desmit dienu laikd skaitot no re\ina
sa4emianas dienas;

5.2.5. blvnieclbu reglamentEjo5ajos normativajos aktos noteiktaja kaftiba pdrplSnot un
pdrb[vEt savu dzlvokli un tajd eso5is komunikdciju dalas bez citu dzlvoklu tpaSnieku piekri5anas tikai
tad, ja tas neskar citu dzivoklu Tpa5nieku intereses. Ja tiek p4rplanotas un parb[v€tas dzTvokla vai
komunikdciju dalas, kas funkcionali nedaldmi saisutas ar visas mdjas ekspluatdciju, nepiecie5ama
pdr€jo dzlvoklu lpaSnieku piekriSana.

5.2.6.uzstddlt individudlds radio, televrzijas un satellttelevTzijas antenas un citas ierTces , kuras

tiek uzstddr-tas arpus dzlvokla, pec saskaqroSanas ar lv{ijas pdrvaldnieku;

5,2.'1. turEt dzlvokh mdjdzivniekus, ievErojot sanitaras un higi€nas normas (gan dzlvoklT. gan

koplietoSanas telpds un pierndjas teritorijd). iev€rojot to registr€5anas praslbas un maksdjot pa5valdlbas

noteikto noden.
5.2.8. kopd ar mdjas pdrvaldnieku.vai vi4a pilnvaroto pdrstdvi iepazrties ar dzrvojamas mdjas

kopEjo komunikdciju tehnisko stdvokl i.
5.2.9.katramEne5a L datumd iepazrties ar siltumenergijas, udensapgddes vai elektroenergijas

komercskaitlt6ju rddijumiem, kas uzstadlti dzlvojamds mdjas piederibas robeias.
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6. MAJAS PARVALDNIEKA PIENAKUMI UN TIESIBAS

6.1. Majas parvaldnieks apBemas:
6.1.1. saskaqa ar norrnativajiem aktiem, kas reglamentE dzlvojamo mdju uzture5anu un

apsaimniekoianu, tai skaitd : LBN-402 "Dz-wojamo m6ju tehniskds.ekspluatdcijas noteikumi", Ogres

piltetur un taja esoSo eku un blvju uzture5anas noteikumi , noteikto €kas apsaimnieko3anas izdevumu

ietvaros ve ikt Kopr=pa5uma pdrvaldl5anu un apsaimnieko5anu ;

6.1.2. netrauc€t Dzivokfa r=pa5niekam un kopd ar viqu likumigi dzTvojo56m persondm

likumdo5and noteikaja kartiba lietot dzivojamds m6jas koplieto5anas telpas, palTgtelpas un mdjai

piesaistito zemes gabalu;
6.1.3. nodro5indt Dzlvokla lpa5niekam

attieclgA pakalpojuma snieg5anu reglament6jo5o
piegddes sanitaftehnisko ierldu piederibas robeZas:

Sajd ligumd paredzEtos pakalpojumus atbilstosi
normativo aktu praslbdm, iev€rojot pakalpojuma

- Iidensvadam - lldz dzlvokla ievadventrlim ;

- kanalizdcijai - lidz trejgabalam (ieskaito$, kas atrodas uz kanalizdcijas stdvvada;

- apkures pakalpojumus- visa apkures sistEma.

6.l.4.rakstveida ( publikacija Ogres preses izdevumos) br-rdindt Dz-wokla lpa5nieku par

ft-gumd paredz€to maksu apm€ra paaugstind5anu normatlvajos aktos paredz€tajos termi4os un k6rtlbd;

6.l.5.ievgrot visus normativajos aktos noteiktos bridind5anas termigus par pakalpojuma

sniegSanas partrauksanu, brldindjumu izvietojot pie dzlvojamds mdjas ieejas;- 
6.l.6.pEc atsevi$l5as vieno5ands par samaksu, atbilsto5i Ogres novada domes apstiprin6tajiem

izcenojumiem, veikt dzr-vokla inZeniertehnisko iekdrtu, komunikdciju remontu vai nomai4u;

6.117. atlldzinat Dzr-vokla lpaSniekam zaudEjumus, kas radu5ies Mdjas pErvaldnieka

darbinieku, pilnvaroto personu vai uz l-rguma starp Mijas pdrvaldnieku un tre5o personu pamata

darbojo5os personu def.

6.1.8. pArre[<in6t maksu par dzlvokla lpa5umam piederoSds kopTpa5umd eso5ds domdjamds

dalas parvald1ianu un apsaimnieko5anri. kd arl maksu par pakaipojumiem, ja parvaldl5ana,

apsaimniekoSana un pakalpojumi nav nodro5indti atbilsfroii Latvijas Republikas normatr-vajiem aktiem,

5d liguma nosacijumiem, k6 arT mdjas tehniskds ekspluatdcijas noteikumiem.

6.2. Maias plrvaldniekam ir tieslbas :

6.2.1. veikt dzTvokll eso5o komunikdciiu dafu apsekoianu kd art veikt darbibas, kas nodro5ina

komunik6ciiu normdlu funkcionesanu, kontrol€t pakalpojumu uzskaites mEritdju radrjumus;

6.2.2.atsaukt 5I llguma 5.2.6. punktd min€tas atlaujas, ja tiek konstat€ti auieclgi noteikumu

pdrkdpumi;
6.2.3. uz laiku parfiaukt udens pieg6di, ja ir partraukta elektrrbas pieg6de, notikusi avdrija

frdensapgddes trklos, kd an neparvaramas varas apstdklos;

6.2.4. nodot savu saistrbu izpildi tre5ajdm persondm, atbildot dzlvokla rpa5niekam par 5o

personu darbrbas rezultatd radltiem zaudcjumiem;
6.2.5. gadljumd, ja DzTvokla lpa5nieks savlaiclgi neizpilda 5i llguma 5.1.10. punkta prasrbas,

nosflUt Dzivokla lpa5niekam brTdindjumu un to pakalpojumu daudzumu, kuru apr€(ind par pamatu tiek

gemts dzlvokla iemr-tnieku skaits, noteikt pec faktiski dzr-vokll dzlvojoso personu skaita;

6.2.6.saska4d ar LR normatrvajos aktos noteikto kdrubu pdrtraukt pakalpojumu, iz4emot

apkures pakalpojumus, snieg5anu Dzlvokla r-paSniekam gadrluma, ja pcd€jais nav savlaiclgi

nor€liindjies par sniegtajiem pakalpojumiem un atjaunot pakalpojuma snieg5anu vienlgi uz Dzlvokla

IpaSnieka r€[ina atbilsto5i Ogres novada domes apstiprindtajiem pakalpojumu izcenojumiem.

7. TPAsIE NOTEIKUMI

7.l. Dzlvokfa lpa$uma atsavina5anas gad-rjumE, jaunajam r-paSniekam lldz jauna llguma noslCg5anai

ir saisto5i 51 llguma noteikumi.
j.2. Patteiz dzlvokla rpa5umam ir dzTvojamo telpu statuss, kas uzliek Dzivokla ipainiekanr

pienakumu izmantot to tikai dzlvo5anai taj6, bet statusa mair;as gadljumd Dzlvok[a ipa5nieks apqemas

nekavEjoties par to pazi4ot MEjas pdrvaldniekam.

Z.:. pusei nearbild par zaud6jumiem, saistrbu neizpildi, nepiendcigu saisUbu izpildi, ja ta iemesls

biju5i nepdrvaramas vaias apstdkli vai tresds personas prettiesiska rlct-ba, izpemot gadljumu, kad kdda

no pusem var€ja noverst Sdda zaud€juma, nokav€juma u.tml. ra5anos vai apzindti to pieldvusi.

7.4. Puses vienojas par strldu iz5l5irSanas tiesd llgumisko piekritibu - p€c Mdjas parvaldnieka

juridiskds adreses.
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7.5. Dzivokla 1pa5nieks ar parakstu uz 5T llguma apliecina, ka ir iepazTstinats ar UgunsdroSitas

noteikumiem (11..0i.2004. MK noteikumi Nr. 82 ), kd ari ar elelctroenerlijas pieg6des un lieto5anas

noteikumiem ( 1996.9.22. oktobra MK noteikumi Nr. 413) un ir inform@ts, ka par 5o noteikumu

neievEroSanu iistajas ;dministratlvd atbildlba, krimin6latbildlba vai civiltiesiskd atbildiba.

8. NOBEIGUMA NOTEIKUMI

8.1. Izpildot So ligumu tiek piemeroti Latvijas Republikd spOkd eso5ie normatlvie akti.

8.2. Jebkur3 str-rJs starp l-rgumsledzEjdm pusem, kas saisUts ar 5o h-gumu, tiks risindts tiesd

normaUvajos aktos paredzEtaja k6ffibd pEc M6jas pdrvaldnieka atra$ands vietas'
g.:. Sis l-rgums apliecina llgumsledz€ju puiu pilnlgu un galTgu vienoSanos' Jgbkura.s 5I llguma

izmaiqas un papildinaju-i bUr speki tikai tad, ja tiks noformEtas rakstveidd un abpusEji paraksUtas.

8.4,J; kads no SI llguma noteikumiem ir vai kllst sp€ki neesois, tas neietekm€ pdr6jo llguma

noteikumu sp€k6 esamlbu. 
-Saai 

spekd neeso5i noteikumi jdaizstdj ar citiem 5I llguma mEr(im un

saturam atbilsto5iem noteikumiem.
8.5. Puses ar parakstiem uz !I l-rguma apliecina, ka vi45m ir zindms un saprotams hguma

saturs, nozl-me un sekas, ka tas noslegts pec pu3u brlvas gribas - bez maldTbas, viltus vai spaidiem.

8.6. Sis hgums sastad-rts un parakstlts latvie5u valodd divos eksemplAros un nodots pa vienam

eksempldram katrai pusei. Abiem eksempldriern ir vienads juridisks sp€ks. Llgums sastdv no

pamatteksta un 2 pielikumiem.

PUSU REKVIZITI

Mdjas parvaldnieks
Ogres novada Pa5valdtbas
"Melkalne"

a$entiira

juridiskd adrese Ogre, Mdlkalnes pr' 3, LV-5003

reg. Nr. 90001412832, nor. konts

LV31trNLA0033300609109 A/S SEB

Unibanka, Ogres filidle,
tel. 50-49100, fax 50-49 I 0 i

Dzrvokla rpaSnieks

deklarEts...,...
tel................

I
;

Dzivokla tpaSnieks _

t'i 'I 
"'t 

lt ,tr!i t' 1 v' tr'.i ,f 1:i.i

Aizpildot hgumu, vajadzr-gajam tekstam pievienoto "x" pasv-ltrot'

Sagatavoja
PA "Malkalne" klientu apkalpoSanas

nodalas specialiste i'!-.rr-i1-i'-

r
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,l:r sr"ttttnitis.

-. l .l.Jii Lick iztrcigrs; ligunrs. pil.ziDot parr ti: Piegadarajam clesmit darbadiunrrll itr,:liclii'-rn lri'i ilii;,.:; ij,-i'rr1;ri;ts 1-';:r

riiilkSairas piecu darbaciicriu laikil nor€$naties ar Piegddatdjri'

l.l.4.NtrdioSinIt i]iegirtldtiija darbinieku piekiuianu Lietotdja iek5Ejo gazes vtrdu :iisi€ruiirn 'iin sizr.'::
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.l.l)ic3;itiriltla picnlnumi un tie sibas'

.i. I .Picgrida tajs aplternas:
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iziirairtittn.

:.ii,rit ;t iji,.. rn I r.r

,. r. i;ir ;,'ir ilt ilijlr

/



-i i.-i.5iu,J-!,t ileili.il.i;Nl.rnllLl pilllrizi,url Lletotir.latn gazclt i{vitlijirs sltuaru.4b.

i,ir,quclet:iiu apr€lliniitos gares patleves parlraukiairas un atjar-rnosanas izdevurnus,

! r1,f :.r r j I l\ j si ;ii trrirL'ciirr i lli.t t {ii;:e."; a lvienQsan Li.

' :',* l;,,l:lLtri;.:trl ,t- Lii:ijr;1.'.

',.l.1.liute ikr iruir lihr-i kiiciir I "re ltrtai;rrn il..jitnr;i-eicinls par piegidatc gEzi-
: ...) !,r',r'tirr,.:l<r ,.1i;:,:s Peuevi rrcrLzr,"ni,,tics attrilctTbu par gazes nepiegadisanu sel',i-1tiir-r:; gadiiLrnrlr..

I -:. -i Lilt:r,. :, :iisteln u i"lfl llphl'alurils i,i'if, riitts Uadijuma;
:.-.:..:.3-1ir llrolrcllrrr rn:rksii r:ri nraksa.lurni pu gazi nav samairsi.ti notciktaji i.ernrtila;

; ,l .l .l.il gii:ts l.ipiLral.uliis. Iehnliil,iiris sLir.rnkiis neatbilst teirnisttt ltoteii(unl'tr prasibam;
. l.-, "i.lir I.ie roriiil iiSii<ep1 gazes cirolihrs notdii(rmu prasitias, kas'var izraisit neprognoz€jamarj r,cl(ris.

-: I -: :i tii rlzjvrrj:rn:iis rnitjirs il:'.riiiieks gtizes piegadei nav nodroiinajis ekas iek5€jo g6.z+-t vadu. n.-\siasicil{l!; ir''l

.,:JJll:i)lL( il'-;.

t. t. l i. l;t 
=i 

- Gtr;-.i [js rir;ittil]gi'tres F d:iiiQ[?eT"fBrii atlru :

-: ( ;ii lr.,l,.il..Lrrli.

;J r,'tlilt:ItiI,r:rI ;tI .uvi:iit; Iiifi'lii.iisi:.

r ;it'i :,.. I ir):.:,iit : )iltsl : 1.,,i, lz.tjc'. ;.Lttl t lS-

ri1\i irrli)rrrcjis Picgaclutaji.r, Lietotais ir iitbildigs par izlietoias gazes apnraksu ildz liguma nr:r;ids.ianiii ilt-.irlut:ir
I.;(lr;r;l:ll

i,.:sliiliiirrs pickiili. iricliiiilirtirjs lalistisl<i bridina [-ietota;u iin ir tiesigs pet: trim Citl'l.racjierri]nr p;;L bli,irr.riirr,i:r
i: i; i k iii r i;rs p rii':li l !:i g:r;r.es padevi atlicLigai atx Lietr:tajam"
.i -', '.'i:i;;s :r;r,iii,ii",,,s i*,iiir l..iciolilam ir- iituzgllrba piccus gi.rdus.

lriprl,.ia vir,i picri::rk.r:nrr. klis paledz-ti 5ai5 iiguma-
.i."i.iiiLrilijr-rrnos. kas nlv ietverii $ajli ligumd, puses vadas no speka esosiem likumiem ttn citien iicsiiru ;rk{.icrr.

+.ll..StrT,-ius. l<as ndr.rsies starp h-gr-unsleciz€jam pusem, izdBjl tiesa vai cita piinviuota institlicijLr.
*.i.Sir; ligr.inrs silstaidits riivos ei<iernplaros, no kuriem viens atrodas pie Piegadiitaia, bet otrs - pie Licir;rrl,i::

.'. l.,lqtrrili, Lc; Ilrtls.

.-i.l.i,igr"rnrs ilirlts sp0kl ar l:r pi'lri}kiltiiai:as dieni-r un ta darbiha izbeidzas:

5.' . : .pLrscrn viertoititics:

5.l.l.LrzLierotajarakstiskepieteikunrapamrltapecuil,kadplrtraukugazespiega.deunl-ietotijs iiiriinibir
rroi'f 15irrii..iics par palerelo BAzi.

i:. Ligir rnsl[irlzOju pu5u paraksti:
i icLrrtirjs:

(r,:irds. iftvlir'tls;

Piegadatdjs:
SIA "Latvij as propana gaze'?,Kurzemes prospekts I -c,F-igar LV- 1 {.}6?

Reg,Nr 000349356, PVN Nr.400034.93561,A/S"Lawijas'{-Inibanhii"
Agenskalna fii.. kods 310101900, konts NR..03-032467U1S

e+'soetr.eu--m ":re - A r,E F,L 
OZZE l5/4ft /-l--

ii:rir'-riir'ts) 7L pihiam / i varcis. uzvl.rds ) ,

iparinksrs )

riokumentiem
1.

n
J,

ffiz;$"'Jrn','- " "o*+"-'i" fl"P# )

itriirunis r

2'j--

OGR,S



Vienotais reg. Nr. 40003069941
PVN ref. Nt. LV40003069941
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televidectikis
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LIGUMS Nr.

ht; ,2009.sada1. rh*/a
{ """" '

Sabiedriba ar ierobeiotu atbitdibu IELEVIDEOTIKS, turpmdk teksfd TW, tds pilnvarotd

persona , kura darbojas uz valdes locekla M.Kdrkliqa rlkojuma pamata, no vienas puses un

. / virds, uzvards /

,

I adrese / / stdvs /

/ tilrunis I

, turpmakteksfa ABONENTS, no otras puses, savstarp€jivienojoties, nostddz io LTgumu.

1. LIGUMA OBJEKTS

1.1. TW pieslddz ABONENIA televTzijas kaOeli 14gO55Nf4 piesl6gumu), kas ir ABONEMA lpa5ums,
TVI piederodam kabeltelevizijas iiklam (ABONENru sadales iericei) un nodroiina televlzijas programmu publisku
izplatl5anu saska;td ar TW kabejtelevTzijas tiklu iietoianas noterkumiem visS LTguma darbTbas laikd.

1.2. Ja ABONENIA televizijas kabeiis vai lelevizors neatbilst tehniskajiem standartiem, T/i negarantE
televlzijas programmu kvalitailvu izplatT5anu. Sajd gadijunrb ABONENITS apgemas necelt pretenzijas pret TW par
att€la un ska4as kvalititi.

1.3. Abone5anas rnaksa ir aikarlga no televTzijas programmu skaita un licendu apmaksas, kabeltelevTzijas
ilklu uztur65anas, apkalpoSanas un remonta izmaksdm, ki arT no Latvijas Republikas normailvajos aktos noteiktiem
nodokliem.

2. TW PIENAKUMI UN TIESIgns

2.1. TVf nodro5ina kabeltelevlzijas tTklu kvaiitatTvu darblbu saskar3d ar sp6ki esoSiem Latvijas Repuolikas
nacionilajiem tehniskajiem standartiem un TW tehniskajiem noteikumiem LV UTN 000306994-01-2001. TelevTzijas
programmu izplati$anas att€la kvalitdtes v€rilba nav zemdka par apmierinoiu kvalitdti"

2.2. TW ir tieslbas moderniz€t kabeltelevizijas tiklus, kd ari veikt profilaktiskos darbus, kuru laiki ir
iesp€jama televizijas programmu kvalitites pasliktinSSands vai pirtraukumi izplatT$an6.

2.3. TW par saviem lldzekliem nodroSina kabeltelevizijas tTkla bojdjumu nov6rdanu, remontu, prolilaktisko
apskati un apkalpo6anu. Jebkuri remontdarbi ABONEMA telpds (ABONEMA piesl€guma mairya, remonts utt.) tiek
veikti par ABOAIENTA lldzekliem saskaqd ar TW apstiprindtajiem izcenojumiem. Remontdarbus p€c ABONEMA
pieteikuma sar,remSanas TW veic 3 (tris) dienu laikd.

2.4.'Nf p€c ABONEMA rakstiska iesnieguma attieclgi samazina abon66anas maksu, ja ir konstat6ts, ka
Saji Ligumd ieklautie pakalpojuma kvalitdtes nosacilumi Ty'i vainas d6l netiek iev6roti, ki ari neizslddz ABONEMA
tiesibas pieprasit radltc tie$o zaud€jumu atlTdzind5anu. TW neuzqemas atbildibu par Tslaicigiem (lldz 24 stunddm)
pdrtraukumiem televizijas programmu izplailian6, kas raduSies neparedz€tu apstdklu d6! (avirijas, elektrTbas
atsl€g5an5s gadilumos utt.), un par ABONENIA televizoru remontu, profilaktisko apskati un apkopi.

': 2.5. TW ir tiesTbas bez iepriek5€ja brTdinijuma atsldgt ABONENru no kabeltelevlzijas Ukla un sniegt
ABONEMA datus tre5ajdm persondm par 5i LTguma 3.1., 3.4., 3.5. vai 3.6. punktu prasTbu nepildiSanu. Atk5riotas
piesldg5anas kirtTba 5I Llguma 4,4. punktS.

2.6. TW ir tiesrbas vienpus6jd kdrtd mainTt televlzijas prograrnmu paketes sastavu un izmainlt abon65anas
maksu (saskar;rd ar punktu 1.3.). Par izmaiqim ABONENIIS tiek informdts ,rienu m6nesi iepriek5 rakstiska pazigojuma
veidd parastd vEsiuld pa pastu un ti ir uzskatima par piegdditu ABONET'JIA|v1, ja nav atgriezta atpaka! TW.

f.



3. ABONENTA PIENAKUMI UN TIESIBAS

3.'1. ABONIEMAII4 kabelteievlzijas pakalpojumu abondSanas maksa jdmaksS ne rnazdk kd parvienu m6nesi
uz priek5u lTdz ndkoS5 mEneSa 1. datumam.

3.2. ABOI\EN|S appemas kabeltelevlzijas tikla bo.iijumu vai nekvalitatTvas darbTbas gadTjumos nekavdjoties
inform6t TW un izsaukt TW specidlistu.

3.3. ABONEwIS nodro5ina TW speciilistu, kuri uzrida dienesta apliecibu, piekl[Sanu TW piedero5ajdm
iekdrtdm un komunikdcijdm.

3.4. ABOflENIfAIvl aizliegts patvaligi vai ar citu organizdciju, vai personu palTdzTbu veikt darbus
TW piedero5ajis iekirtds un komunikicijis, t.sk. piesl6g5anu vai atsldgSanu no kabeltelevTzijas Ukla. Darbus
atjauts veikt tikai TW specidlistiem. ST noteikuma pdrkapianas gadijumd vainlgais tiek saukts pie atbildTbas

saskaqd ar Latuijas Republikas spdkd eso5ajiem normatTvajiem aktiem.
3.5. ABONEMAIVI nav tieslbu izmantot televfzijas programmas komerciSliem mdrl,<iem.

3.6. ABOMNIE parakstot 5o Lrgumu apliecina, ka ir saskaqojis kabeltelevizijas pakalpojumu ierlko5anu ar
nekustamd TpaSuma TpaSnieku.

3.7. ABCNENIAVI ir tieslbas rakstveidd iesniegt priekslikumus un pretenzijas par TW sniegtajiem
pakalpojumiem TW biroji.

3.8. ABONEI{IS apqemas viena mdne5a laikd pazirlot TW par notiku5ajdm registrdcijas datu, adreses un

citu datu, kas saistiti ar kabejtelevlzijas pakalpojumu lietoianu, izmaiqdm.
3.9. ABONEMA atsl6g5ana neatbrlvo AEONENru no neizdarTto maksdjumu veik5anas, t.sk. llgumsoda.

4. PAKALPOJUMU APMAKSA UN NOREKINU KARTIBA

4.1 . Atbilsto5i nosldgtajam LTgumam tiek iekas6ta abond5anas maksa.

lkmdneSa abon65anas maksa 5i LTguma noslegSanas brTdT sastdda Ls . ...4.e... , t.sk. PVN.

lkmdne5a abonB5anas maksas nor€l5inu periods ir viens kalenddrais m6nesis. Jebkur5 abon65anas maksas
maksdjums jdveic par pilnu kalenddro mEnesi (no meneSa pirmd lldz p6d6jam datumam).

4.2. ABONEI{IS abond5anas, piesl€gSanas maksas apmaksu un citus maksdjumus veic nor€|.<inu vietds,
izmantojot ABONENIA nor6(inu grdmatir;ru. lkm€neSa abonEianas maksdjumu r€fins ir ABO{IIENIA nor€(inu
grSmatiqa, ko izsniedz ABONEMAIVI noslOdzot 5o Ligumu. lzdevumus, kas saistiti ar maksdjumu ieskaitT5anu

WT norOl5inu kontd, sedz ABOtrlEMS.

4.3. Par 5T LTguma 3.'1. punkta prasTbu nepildT5anu ABONEMAI4 jdmaksd lTgumsods 1 {viena) ?6 apmdrd no
neapmaksdtds summas par katru nokav€to dienu. Jebkur5 AEONENIA atbilsto$i Sim LTgumam veiktais maksdjums
uzskatims par veiktu no brl2a, kad Sis maksijums ir iendcis SajE Ligumd norddTtajS TW norEl5inu konti. Katrs
jaunais ABONEi\fiA maks6jums vispirms sedz ieprieki naapmakseio summu.

4.4. Ja ABONEI\ITS ir atslSgts saskaqi ar 5T LTguma 2.51 punktu, atkartota piesl6g$ana pie kabeJtelevTzijas
tikla pec parida nomaksas un zaud6jumu atlldzind5anas tiek veikta 3 (il.g) Oienu laikS p6c ABONEMA pieteikuma
par maksu saskaqrd ar TW apstiorindtajiem izcenojumiem.

4.5. Ja ABONET{TS lauZ Ligumu, pieslBgianas maksa un uz priek5u samaksitd abond$anas maksa
ABONENIAiVI netiek atgriezta. GadTjumos, ja LTgumu laui 'IVT, vai ABONEf\ils laui LTgumu sakari ar Ligurna
noteikumu grozijumiem (saskary5 ar punktu 2.6.), vai ari tadeJ, ka sniegtais pakalpojums neatbilst 5i LTguma
noteikumiem. ABONENIAiM ir tiesTbas viena meneia iaikd pdc LTguma lau5anas sa4emt uz prieksu samaksata
abon€5anas maksu.

5. PAREJIE NOTEIKUMI

5.1. LIgums st5jas sp€k3 no parakstT5anas brlZa un ir nosl6gts uz nenoteiktu laiku lidz brldim, kamdr kdda
no llgumslddz6jdm pusdm rakstveidd paziryo vienu menesi iepriek5 otrai pusei par LTguma lau$anu. GadijumA, ja
ABONIENru neapmierina Liguma noteikumu grozTjumi saskar;rd ar 5T Llguma 2.6. punktu, tad ABONENIAIV ir tiesibas
lTdz izmair;rr-r sp6ka sta$anas dienai pazir.rot TW par LTguma lau5anu rakstveidd 10 (desmit) dienas iepriek5.

5.2. Visi strldu jautSjumi un domstarpTbas tiek risindti sarunu celd vai, nepandkot vienodanos, Latvijas
Republikas normatTvajos a je kaniba.

5.3. TW kabe IL tiklu lieto3anas noteikumus, T\rT tehniskos noteikumus, TW sniegto
kabeltelevizijas pakalpoj kva parametrus un TlT apstiprindtos izcenojumus ABONEIVIS var sar_remt

TW biroja vai WT mdjas inter td www.tvt.lv.
5.4. LTgums sas latvi u valodd divos eksempldros pa vienam eksempl6ram katrai pusei.
5,5. ABONEI{Is piekri{ a rlaiu public6Sanai ABONENru sarakstos un izmanto5anai komerciilos nolilkos

*-\ ABoNE NTU tEVERiBAt
kabeltelevtzijas tlkia bojejumiem un nekvalitativu darbibu, abonesanas niaksu un piiijienr jautSlurnier-n

*\itr darba diends no plkst. 9.oo lidz 17.oo
C $* # # j :; ij r6reri ;aika atstjiiei inforrirlciiu a,;tomStrskaii albilderlii
t+lsvlri*otikl$ , ,Ioi i' 67 zlo ?i2 67 323 167, leravr{1*ollt(,1:i ^ ./ .,< /, 67 210 ?32 67 32} 167

l*Lre i,r'ntlrnnl$/Oi7a{eiest.i 2+ stundrs ri*.,nrr.tl r *+elorrrlu"naues bez m3ksas pa e'pesla adres; sos o L,t i!

$-;;;;illWW.o.lJeiero,ica bulv. 113, Rigi. LV-105C; darbadhnesg.oa-t7.ao (piektdienasEdz 15.oo);
l/e:kalnes pr- 1 , Og 16, LV.5OLr 1 ; darba dle!-tes g.ao- 1'.co (p1rtraukums 12.oa-l3.oo).

TVf maias lapa intefnetd wviw.lvl.lv

A''G,

*\
-6

TW pilnvarota person

/ paraRsts /

ABONENIS

/ paraksts /



?;uli <,.r ,"n : lYr .5

PII-NVAFEA
RTgi

2006. gada 2O.marti

dzim. gada , RTgd,
pers. kods
dzTvo RIgi,

ar 5o pilnvaroju manis brlvi izv6l6tu personu:

Nr.

dzim. gada
pers. kods
dzTvo RTgd,

RIg6,

- pdrvaldTt, pdrzindt un apsaimniekot man piedero5o dzlvokla ipaSumu
un pie td piedero5d kopTpa5uma 518114352 domijamis

daJas no daudzdzrvoklu mdjas, kas atrodas Ogres rajona, Ogres novadi,
0916, Draudzlbas ieli kadastra numurs: , pec
pilnvarnieces ieskatiem; noslOgt lebt<ida veida ar likumu atlautus darljumus par
iepriekS min6ti dzTvokla TpaSuma pdrvaldTianu, apsaimnieko5anu, nosl6gt
apsaimnieko5anas lTgumu par min€to dzTvokla lpaiumu, sl€gt un uzteikt
komunalo pakalpojumu un koinunikicijq lTgumus at noteikumiem p6c
pilnvarnieces br-rva ieskata, veikt augstik min€td dzTvokla Tpa5uma
apdroSini5anu, veikt visus nepiecie5anos maksijumus par min6to dzTvokla
Tpa5umu, tai skaitd nodoklu maksdjumus,-/-

doto uzdevumu sakard kirtot visas manas li€tEs visds valsts, tiesu,
policijas, administraUvajds un pa5valdTbu iestddds, visis to instanc€s, tai skaitd
Valsts zemes dienestd, zemesgrdmatu nodali, namu pirvaldO, apdro5iniSanas
sabiedribis, komercinstitficijis utt., k5 arT attiecTbds ar privdtpersonim, ar
visdm tieslbam, kddas ar likumu pie5(irtas man, vest sarunas, iesniegt un
saqemt visus nepiecie5arnos dokumentus, tai skaitd iesniegumus, izziqas,
hJgumus, nosl€gt un parakstTt attiecTgus lTgumus, vieno5ands, lauzt noslEgtos
lTgurnus, vieno5anis, veikt visus nepiecie6amos maksdjumus, visur, kur tas
nepiecie3ams, man6 vieti paraksUties un sakard ar min6to nokdrtot visas
formalitdtes, kuras saisUtas ar dotd pilnvarojuma veik5anu.-/-

Apliecinu, ka atzT5u par pareizu un sp6kd eso5u visu, ko STs pilnvaras
ietvaros likumTgi izdarls vai liks izdarTt mana iepriekimin6ti pilnvarniece. -/-

ST pilnvara izdota bez pdrpilnvarojuma tiesTbdm.J-
SI pilnvara ir sp6kd bez termina ierobeZoj'tma.-/-



laffielecom

oRRuoziBAS IELA
OGRE, LV.5OO1

RTgi
2407. gada 20. aprTlT

Par l-rguma noform65anu

God5tais klient!

Atsaucoties uz J0su
oRnuozTeAs IELA

t)/'

IVB Q'

SIA Lattelecom
Vienotais reQ. nr. 4O003052785,

PVN reQ. nr. LV4mO3052/96

Laft?r?corn l(li{ntu ccntrr
Aud€ju iela 15, RigaLV-1050

Klientu apkalpoianas dienests 800 8040

Biznesa klientu apkalpoianas dienests 800 2777

Klien[a$rirrc,..-., ,

Tilruna Nr.

pieteikumu Nr. tilruqa numura (ierTkots
OGRE_, '1=V,-:9P-01.) pirregistr€Sanai, nos0tim Jums pielikumu

I

Yir.ltx u't rr >

lTgumam "Par elektronisko sakaru pakalpojumiem".
L0dzam parakstit lTguma pielikuma veidlapas abus eksempl6rus - J0su parakstam ir

jabfit ai16 Abonents. Aile Lattelecom pagaiddm paliek tuk3a.

L0dzu, noteikti aizpildiet liquma pielikuma ailes:
I R6l5ina piegides veids - piedivijam Jums izv6l6ties €rtiko r€(ina sagem5anas

veidu, tdp€c l[dzam ar krustiqu atzTm€t J0su izv€li.
0 REt5ina piegides adrese - l0dzu, noridiet precTzu pasta vai elektronisko adresi, kur5

vElaties sar3emt r6(inus.
I Piekrltu / nepiekritu, ka abonentu sarakstos tiek public€ti personas dati par

Abonentu - ja v€laties, lai Jrisu tdlru4a numurs tiktu public6ts tElrugu katalogos un to var€tu
uzzindt 11BB uzziqu dr'enesfd, atzTmEjiet ar krusliiru aili ,,PiekrTtu"" Ja atzTm€siet aili ,,NepiekrTtu",
informdcija par Jums neb0s pieejama. i

I PiekrTtu / nepiekritu, ka personas dati par Abonentu tiek izmantoti komerciilos
noldkos - ja v€laties, lai pa pastu vai telefonu Jums tiktu piegiddta informdcija par daZddu
uzq6mumu prec€m, pakalpojumiem, atlaiiu kampaqim utt., atzTm€jiet ar krustiqu aili ,,PiekrTtu".
Ja atzTm€siet aili ,,NepiekrTtu", J0su personas dati netiks izrnantoti Sddas informicijas
izs0tTSanai,

PEc tam veidlapas abus eksemplSrus ielieciet pievienotaji aploksn6, pievienojot
iepriek5€ji abonenta rakstisku atteikumu no tllruqra lTnijas 65067336 (iepriek5Ejd abonenta
n6ves gadTjumd - mir5anas apliecTbas koptju), un nos0tiet lTdz 09.05.2007 uzr,r€mumam
Lattelecom. Par pasta s0tTjumu nav jdmaks5.

Kad saqemsim parakstTtos dokumentus, lTguma "Par elektronisko sakaru
pakalpojumiem" pielikumu parakstTs arT Lattelecom pdrstivis, un vienu eksempliru ar abiem
parakstiem nos0tTsim Jums.

Ja nenosiltTsiet min6tos dokumentus lTdz norddTtajam datumam, telekomunikdciju
pakalpojumus Jums vairs neb0s iesp€jams saryemt. Ja Jums ir jautijumi, zvaniet bez maksas
Lattelecom Klientu apkalpo5anas dienestam pa tElruni 800 8040. Klientu apkalpoianas
dienests strddi visu diennakti.

Kerli Gabrilovica
Klientu apkalpo5anas dalas

:lruntor" 

pienikumu izpildTtaja

ilililiil
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